
      YIL: 7  SAYI: 19 TEMMUZ  2017    85  

MÜLTECİ SORUNUNA GENEL BAKIŞ 
 

Neslihan TOPÇU 

 

GİRİŞ 

Günümüzün en önemli sorunlarının başında mülteci sorunu gelmektedir. Son yıllarda ise etkisi 

daha da artmıştır. Mültecilik hukuksal bir tanım olarak, 60 yıldır var olsa da göçmenliğin ve                  

sığınmacılığın tarihi iktidarın tarihiyle paralel bir seyir izlemiştir.(Yüksel,2013) Yabancı topraklardan 

baskı ve zulüm sebebiyle kaçan insanların korunması, insanlık tarihi kadar eski bir olaydır.(Palabıyık 

ve Koç,2011:325) Ama gelişen çağın etkileriyle birlikte, mültecilik bölgesel bir sorun olmaktan çıkıp, 

küresel bir boyut kazanmıştır. 

MÜLTECİ VE İLİŞKİLİ OLDUĞU KAVRAMLARIN TANIMI 

Mülteci kavramının yeniden popülerlik kazanmasıyla beraber, göç, göçmen ve sığınmacı          

kavramları da belli belirsiz kullanılmaya başlamıştır. Halbuki, küçük nüanslarla da olsa birbirinden 

farklı kavramlardır. Bundan dolayı öncelikle bu kavramların ne ifade ettiğini bilmek konuyu daha iyi 

anlama açısından önem taşımaktadır. 

Göç; ekonomik, toplumsal, siyasi sebeplerle bireylerin veya toplulukların bir ülkeden başka bir 

ülkeye, bir yerleşim yerinden başka bir yerleşim yerine gitme işi, taşınma, hicret, muhaceret olarak ta-

nımlanmaktadır. (TDK,2017)Göç, zaruri bir durumdan doğabileceği gibi isteğe bağlı olarak da gerçek-

leşebilmektedir.  

Göçmen; hem maddi ve sosyal durumlarını iyileştirmek hem de kendileri veya ailelerinin              

gelecekten beklentilerini arttırmak için başka bir ülkeye veya bölgeye göç eden kişi ve aile fertlerini 

kapsamaktadır.(Vardar, 2015) Esas olarak, ülkesinden, zulme uğrayacağından haklı sebeplerle                 

korktuğu için değil, eğitim ve çalışma gibi nedenlerle ayrılan kişiler olarak tanımlanabilir.(Vardar,2015) 

Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1967 Protokolü’ne göreırkı,dini,tabiiyeti,belli bir toplum-

sal gruba mensubiyeti veya siyasi düşünceleri yüzünden zulme uğrayacağından haklı sebeplerle              

korktuğu için vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu ülkenin korumasından yararlanamayan 

ya da söz konusu korku nedeniyle, yararlanmak istemeyen; yahut tabiiyeti yoksa ve bu tür olaylar    
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sonucu önceden yaşadığı ikamet ülkesinin dı-

şında bulunan, oraya dönemeyen veya söz ko-

nusu korku nedeniyle dönmek istemeyen her 

şahıs mülteci olarak tanımlanır. Mülteci ve 

göçmen arasında belirgin iki farkın olduğunu 

görmekteyiz. İlki, göçmenlerin göç sebebi istek-

leri doğrultusunda gerçekleşirken, mültecilerin 

göç sebebi sosyal, siyasal, ekonomik belki çev-

resel zorlayıcı etkenlerden kaynaklı gerçekleş-

mektedir. İkincisi de, göçmenler vatandaşı ol-

dukları ülkelerin korumasından yararlanmaya 

devam etmektedirler. 

Mülteci tanımı Türk Hukuk Sistemi’nde 

farklılık arz etmektedir. Mülteci tanımlaması 

1967 Protokolüyle aynı olmasıyla birlikte, ilk 

cümlesi ‚Avrupa’da meydana gelen olaylar 

sebebiyle<‛ başlamaktadır. Buradan da anlaşı-

lacağı üzere Avrupa’dan gelenler, mülteci ola-

rak tanınmaktadır. Bu farklılıkta ‚sığınmacı‛ 

kavramını ortaya çıkarmaktadır. Yani Avrupalı 

olmayanlar mülteci değil, sığınmacı-

dır.Sığınmacılar, mülteci statüsüne sahip olmak 

için il valiliğine müracaat ederler ve bu müra-

caatlar içişleri bakanlığı tarafından karara bağ-

lanır.Özetle mülteci hukuken statüsü kabul 

edilmiş bir yabancıyı ifade ederken sığınmacı 

mültecilik statüsü incelenen ve bu sebeple ken-

disine geçici koruma sağlanan kişiyi ifade et-

mektedir.(Türkoğlu,2011:104) Örneğin, Irak’tan, 

İran’dan, Suriye’den gelenler gibi. 

MÜLTECİ SORUNUNUN NEDENLERİ 

Mülteci sorununun, pek çok sebebi bu-

lunmaktadır. Weiner, bunları beş başlık altında 

toplamıştır.Bunlardan ilki, devletlerarası savaş-

lardır. Savaş söz konusu olduğunda, kimi ke-

simler daha güvenli yerlere göç etmeyi tercih 

etmektedir. Özellikle 20.yy devletlerarası savaş 

açısından zengin bir dönemdir.(Türkoğlu,2011: 

105) Ve bu dönemde mülteci sayısı oldukça 

artmıştır.(Türkoğlu,2011: 105) İkinci olarak ise 

etnik çatışmalar yer almaktadır. Etnik çatışmalar 

iki türlü yaşanabilir. İlkinde, yaşanan etnik 

çatışma merkez ile bir etnik grup arasındadır. 

Diğeri ise, başka bir etnik grupla çatışma veya-

hut devlet tarafından eziyet görme söz konu-

sudur.Üçüncü bir nedense, sivil çatışmalardır. 

Çatışmanın nedeni sınıfsal veya ideolojik se-

beplerdir. Vatandaş devletine karşı devlet va-

tandaşına karşı mücadele verir. Bu çatışmada 

mücadele silahlı örgütler tarafından yürütül-

mektedir. Dördüncü olarak, baskıcı ve otoriter 

rejimler gelmektedir. Almanya’da Hitler, İtal-

ya’da  Mussolini, İspanya’da Franco, Çin’de 

Mao, Küba’da Castro, günümüzde ise Suriye’de 

Esad ve bunlar dışındaki tüm baskıcı rejimlerin 

başa gelmesiyle pek çok insan, göçü bir kaçış 

kapısı olarak görmektedir.Beşincisi ise, doğal 

afet ve çevresel sorunlardır. Bu, özellikle küresel-

leşmeyle birlikte ortaya çıkan bir sorundur.Peki 

son zamanlarda yaşanan mülteci hareketliliğin 

asıl sebebi veya sebepleri nedir? Bu sınıflan-

dırmada hangi sınıfa girer ya da girer mi?Bu 

soruları cevaplayabilmek için son yıllarda mül-

teci akımının hangi ülkelerde meydana geldiği-

nin üzerinde durmakta fayda var. 

90’larda meydana gelen Körfez Savaşı 

sonrasında Irak’tan birçok insan Türkiye’ye 

akın etmiştir.Bu süreçte yaklaşık 260.000 nüfusa 

sahip Şırnak ili birkaç gün içerisinde toplam 

nüfusa eşit sığınmacıya; 175.000 nüfusa sahip 

Hakkâriili de 200.000’den fazla sığınmacıya ev 

sahipliği yapmıştır.(Kavak,2013:437)2001 yılın-

da başlayan ABD’nin Afganistan’a girmesi üze-

rine Afganistan’dan büyük göçler olmuş-

tur.2012 yılı başı itibariyle büyük çoğunluğu 

komşu ülkeler Pakistan ve İran’da olmak üzere 

2.664.436 Afganistan vatandaşı mülteci ve mül-

teci benzeri durumda olan kişi bulunmaktadır. 

(Güler,2013:110) 2011’de başlayan Suriye iç 

savaşıyla birlikte günümüzde de devam etmek-

te olan büyük bir sığınmacı akımı başlamıştır. 

Ocak 2016’da Başbakan Yardımcısı Yalçın Ak-

doğan ‚biyometrik kayıt sistemine giren 2 milyon 

541 bin Suriyeli’nin Türkiye’de bulunduğunu‛ 

belirtmişti. 
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Son yaşanan olaylara baktığımızda gö-

rülmektedir ki mülteci akımlarının çoğu Orta 

Doğu ve çevresinde gerçekleşmeye başlamıştır. 

Bunu ise, sadece tek bir sebeple açıklamaya 

çalışmak hata olur. Çünkü birbiriyle ilişkili pek 

çok sebebe bağlıdır. İlk olarak şu dikkati çek-

mektedir;  genelliklemülteci hareketinin olduğu 

ülkelerin yönetim mekanizmasının başında 

baskıcı rejimler bulunmaktadır. Baskıcı rejimle-

rin başta olmasının ise en temel nedeni demok-

rasi ortamının olmamasıdır. Halkın kendi ken-

dini yönetmesinden ziyade yönetene razı olma-

sına zorlayan bir sistem vardır. Bu da, doğal 

olarak iç çatışmaları doğurmaktadır. Bu çatış-

malar, sivillerin rejime karşı mücadelesi dışında 

dış güçlerin karıştığı çatışmalar da olabilmek-

tedir. Baskıcı rejimler, terör örgütlerinin doğ-

masına sebep olmaktadır. Terör örgütleri, din 

ya da etnik temele dayalı olabilmektedir. Bu 

örgütler için baskıcı rejimlerin iktidarda olduğu 

zamanlar en uygun zamanlardır.  

Buradan şu anlaşılmalıdır, mülteci so-

rununun nedenleri; hem baskıcı yönetimlere 

hem iç çatışmaya hem diğer ülkelerin askeri 

müdahalelerine hem de terör örgütlerinin saldı-

rılarına dayanmaktadır.En son örneği, Suri-

ye’de yaşananlar tüm gerçekliğiyle karşımız-

dadır.  

Orta Doğu’da yaşananlar, baskıcı rejim-

lerin iktidarda olmasının bir sonucudur. Ama 

bunun yanında bu bölgede kapitalist devletle-

rin oyunlarının ve kurdukları planların da payı 

yadsınamayacak kadar büyüktür. 

 

NE YAPILABİLİR ? 

Mülteciler kendilerine hedef ülke olarak coğrafi 

açıdan, kendilerine yakın ülkeleri tercih etmek-

tedirler.(Türkoğlu,2011: 109) İlginçtir ki, hedef 

ülkenin gelişmişliği coğrafi yakınlıktan sonra 

gelmektedir.(Türkoğlu,2011: 109) Bu yüzden 

Orta Doğu’da, Asya’da veya Afrika’da yaşanan 

krizler sonrası göçler, direk Avrupa’ya değil, 

yakındaki güvenli ülkelere olmaktadır. Türkiye 

bu açıdan tercih edilen ilk ülkeler arasındadır. 

Ayrıca, Avrupa’ya geçişin kolay olması da bü-

yük bir etken olmaktadır.(Karaca ve Din-

çer,2013: 37) Bugüne kadar göçmenler için bir 

geçiş güzargahı olan Türkiye, son 10 yılda kay-

dettiği ekonomik ve sosyal pozitif gelişim iv-

mesi ve Suriye krizi sürecinde gösterdiği insani 

yardım performansı dikkate alındığında bilhas-

sa Orta Doğu ve Afrika’dan gelen göçmenler 

için bir hedef ülke haline gelmeye başlamış-

tır.(Karaca ve Dinçer,2013: 37) Öyle ki, Avru-

pa’ya göçebilme umuduyla Türkiye’ye gelen 

birçok Afrikalı’nın fikir değiştirerek Türkiye’de 

kalmaya başladığı biliniyor.(Karaca ve Din-

çer,2013: 37) Ama unutulmamalıdır ki, bu so-

run sadece Türkiye’nin ya da Orta Doğu’nun 

sorunu değildir. Mülteci krizinin etkileri dün-

yanın her yerine yayılmaktadır. Bu yüzden tüm 

dünya ülkelerinin ilgilenmesi gereken bir so-

rundur. 

Krizin önlenmesi için ilk olarak, kriz 

meydana gelmeden önce, krize sebep olabilecek 

ülkelere ekonomik destek, uluslararası iş birliği, 

karşılıklı görüşmeler...gibi adımlar atılmalıdır. 

Bir nevi büyük bir sorun meydana gelmeden 

önce tedbirler alınmalıdır. Eğer mülteci krizi 

ortaya çıktıysa, bireysel ya da bölgesel değil, 

küresel bir çözüm yoluna gidilmelidir. Tüm 

devletler, uluslararası örgütler hatta ulus-üstü 

kuruluşlarda krizin üstünden gelinmesi için 

destek vermelidir. Ama bu noktada şu sorunla 

karşılaşılmaktadır. Devletler ortaya çıkan krizin 

çözüm yolunda bile kendi faydalarını gözetme-

ye çalışmaktadır. Örneğin, AB Sınır Güvenliği 

Ajansı FRONTEX görev alanını genişletmek ve 

sınır güvenliğini arttırmak için EUROSUR’u 

oluşturdu.(Toprakseven,2013:14) Temel amacı, 

düzensiz göç hareketlerini insansız hava araçla-

rı, uydu ve gece görüş sistemleri yardımıyla 

daha erken bir aşamada tespit etmek ve üye 

ülkelerle FRONTEX arasındaki bilgi paylaşımı-

nı maksimize etmek ve ulusal sınır birlikleri 
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arasındaki operasyonel işbirliğini artırmak ola-

rak tanımlanıyor.(Toprakseven,2013:14) Bunun 

yanı sıra, sistemin gerekliliğini savunanlar EU-

ROSUR sayesinde birçok göçmenin hayatının 

kurtulacağını ve insan ticareti faaliyetlerinde 

bulunan suç örgütlerine büyük bir darbe vuru-

lacağını ileri sürüyor.(Toprakseven,2013:14) 

Görüldüğü üzere, aslında mültecilerin yararı ön 

planda gösterilerek, Avrupa’nın sınır güvenliği 

düşünülmektedir.Bu adımlarla da mülteci kri-

zini aşmak pek mümkün değildir.  

Başka bir çözüm yolu ise, müzakereler-

dir. Örneğin, Avrupa müzakereleri, Avrupa ve 

Türkiye’nin iş birliği yapması çözüm için çok 

önemli bir adımdır. Ama verim alınabilmesi 

için ciddiyetle karşılıklı sözlere sadık kalınma-

lıdır. Siyasal söylemlerden etkilenmeden her iki 

tarafta üzerine düşeni yapmalıdır.  

Bir diğer çözüm deson yaşanan mülteci 

kriziyle birlikte, Türkiye'nin önerdiği ‚güvenli 

bölge‛ oluşturulması yoludur. Güvenli bölge 

sayesinde hem vatanından edilmeyecek hem de 

sorunun çözümü halinde şehirlerine geri dön-

meleri daha kolay olacaktır. 

Çözüm yollarının hepsi, ülkelerin bir 

araya gelerek hiçbir çıkar gözetmeksizin, mül-

teci krizinin üstünden gelebilmek adına gerçek-

çi adımlar atmasına dayanmaktadır. Milyonlar-

ca insanın yurtsuz kaldığı, milyonlarca insanın 

yaşam mücadelesi verirken hayatını kaybettiği, 

insanlara umut vadedilerek kaçakçılığa sürük-

lendiği içler acısı gerçeğin karşısında göz göre 

göre sessiz kalmak insanlığa sığmaz. Bilim ve 

teknolojide son derece gelişmiş ve büyük ölçü-

de zenginleşmiş bir dünyada mültecileri kade-

riyle baş başa bırakmak insan onuruna yakışan 

bir davranış değildir.(Palabıyık ve 

Koç,2011:333) 
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INTRODUCTION 

 

One of the most important problems of our time is the refugee problem. In recent years, its ef-

fect has increased even more. As a legal definition, refugeeism has been around for 60 years, the history 

of immigration and asylum seeking have followed a course parallel with the history of power (Yüksel, 

2013) The protection of people who escaped from foreign lands due to oppression and persecution is as 

old as the history of mankind. (Palabıyık and Koç, 2011: 325) But with the influences of the developing 

age, refugeeism have transformed from being a regional problem into a global dimension. 

 

DEFINING REFUGEES AND ITS RELATING CONCEPTS 

Along with the popularity of the refugee concept, immigration, immigrants and asylum-seeking 

concepts have begun to be used vaguely. However, with little nuances, they are different concepts. 

Therefore, it is important to understand what these concepts mean firstly in terms of better understand-

ing. 

Migration; Due to economic, social and political reasons, it is defined as the movement of in-

dividuals or communities from one country to another, from a settlement to another settlement, reloca-

tion, migration, immigration. (TDK, 2017) Migration can occur either as out of a necessity or as an op-

tion. 

Immigrant; Involves individuals and family members who have migrated to another country or 

region to improve their financial and social situation and to increase their future expectations for them-

selves or their families. (Vardar, 2015) Essentially, it can be defined as people who leave their country 

for reasons such as education and work, not because they are afraid of being persecuted due to justifia-

ble reasons. (Vardar, 2015) 

Those who does not benefit from the protection of this country or who is not willing to take ad-

vantage of it because of the fear of the country in which he is a citizen because he is afraid of his right to 

be persecuted because of racism, religion, nationality, a certain social group membership or political 

considerations, according to the 1967 Protocol on the Legal Status of Refugees; Or any person who does 

not have a nationality and who is outside of the country of residence where he or she has lived, or who 

does not wish to return because of the fear in question, is defined as a refugee. We see two distinct dif-

ferences between refugees and immigrants. Firstly, while the refugee immigration is mainly due to 

compeller social, political, economic and may be environmental factors, on the other hand immigrants 

wish is the main reason for the immigration. Secondly, immigrants continue to benefit from the protec-

tion of the country they are a citizen of.  
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The definition of refugees differs in the 

Turkish legal system. With the same definition 

of refugee as the 1967 Protocol, the first sen-

tence begins with "the events that took place in 

Europe ...". As it is understood from this, those 

coming from Europe are recognized as refu-

gees. In this difference, the concept of "asylum 

seeker" is revealed. So non-Europeans are not 

refugees, they are asylum seekers. Asylum 

seekers apply to the provincial governor to 

have refugee status, and these applications are 

determined by the interior ministry. In sum-

mary, the refugee refers to a foreigner who has 

been granted legal status, while the asylum-

seeker refers to the person whose status of ref-

ugee status has been examined and thus pro-

vides temporary protection for him (Türkoğlu, 

2011: 104). For example, those who come from 

Iraq, Iran and Syria. 

REASONS OF THE REFUGEE PROBLEM 

There are many reasons for the refugee 

problem. Weiner collected them under five 

titles. The first of these are the international 

wars. In the case of war, some districts prefer to 

migrate to safer places. It is a rich period espe-

cially for the 20th century international war. 

(Türkoğlu, 2011: 105) And in this period, the 

number of refugees has increased considerably. 

(Türkoğlu, 2011: 105) Secondly, there are ethnic 

conflicts. There are two types of ethnic conflicts. 

At first, ethnic conflict is between the centre 

and an ethnic group. The other is the conflict 

with another ethnic group or the persecution by 

the state. A third reason is civil conflicts. The 

cause of the conflict is class or ideological rea-

sons. Citizens fight against the state and vice 

versa. The struggle in this conflict is being car-

ried out by the armed organizations. Fourth, 

there are oppressive and authoritarian regimes. 

Many people see immigration as an escape 

gate, with Hitler in Germany, Mussolini in Ita-

ly, Franco in Spain, Mao in China, Castro in 

Cuba, and now Assad in Syria and all other 

repressive regimes. The fifth is natural disasters 

and environmental problems. This is especially 

a problem that arises with globalization. What 

is the main reason or reasons for recent refugee 

movements? Which class will it enter or can it 

enter to any class in this classification? In order 

to be able to answer these questions, it is useful 

to emphasize in which countries the refugee 

movement has become popular in recent years. 

After the Gulf War which took place in the 90s, 

many people from Iraq rushed into Turkey. In 

the process, Sirnak province with a population 

of 260.000 received asylum seekers within the 

scope, equivalent to the total population; More 

than 200.000 asylum seekers have been hosted 

in Hakkâri province with a population of 

175,000 (Kavak, 2013: 437) As the US started 

entering Afghanistan in 2001, there have been 

major migrations from Afghanistan. By the 

beginning of the year 2012, 2,664,436 Afghan 

citizens, mostly the refugees and refugee-like 

people, were living in neighboring countries 

such as Pakistan and Iran. (Güler,2013:110) 

With the Syrian civil war that started in 2011, a 

large asylum-seeker movement has started, 

which is continuing today. In January 2016, 

Deputy Prime Minister Yalcin Akdogan stated 

that "2 million 541 thousand Syrians, who en-

tered the biometric registry system, are in Tur-

key".  

When we look at recent events, it is 

clear that most of the refugee movements have 

begun to take place in the Middle East and 

around. It will be a mistake to try to explain this 

with just one reason. Because it depends on 

many things related to each other. First of all, 

this attracts attention; There are repressive re-

gimes at the helm of countries' governance 

mechanisms, in countries which refugee 

movement often take place. The main reason 

for the existence of oppressive regimes is the 

absence of an environment of democracy. There 
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is a system that forces the people to be willing 

to be ruled rather than self-governing. This 

naturally leads to internal conflicts. These con-

flicts can also be conflicts of external forces, 

other than the struggle of the civilians against 

the regime. Oppressive regimes cause terrorist 

organizations to emerge. Terrorist organiza-

tions can be based on religion or ethnicity. The 

times when the oppressive regimes are in pow-

er for these organizations are the best times. 

It should be understood here that the causes of 

the refugee problem are; rely on attacks of re-

pressive governments, internal conflict, the 

military interventions of other countries, and 

the attacks of terrorist organizations. The last 

example is what people of Syria are experienc-

ing with all its authenticity. 

Everything that’s been happening in the Middle 

East is the result of the oppressive regimes be-

ing in power. But the share of the games of the 

capitalist states in this region and the plans they 

have established is too big to be denied. 

 

WHAT CAN BE DONE ? 

As a target country, refugees prefer ge-

ographical proximity to their own countries. 

(Türkoğlu, 2011: 109) Interestingly, the devel-

opment of the target country comes after geo-

graphical proximity (Türkoğlu, 2011: 109) 

Therefore, migrations after the crises in the 

Middle East, Asia or Africa are not direct to 

Europe, but to the secure countries nearby. 

Turkey is among the first countries preferred in 

this respect. In addition, the ease of transition to 

Europe is a major factor (Karaca and Dinçer, 

2013: 37). Having been a transit point for immi-

grants until today, Turkey has started to be-

come a target country especially for immigrants 

from the Middle East and Africa, given the eco-

nomic and social positive development acceler-

ation over the past 10 years and the humanitar-

ian aid performance it has shown during the 

Syrian crisis. (Karaca ve Dinçer,2013: 37) It is 

known that many Africans who came to Turkey 

in the hope of migrating to Europe started to 

stay in Turkey by changing their ideas (Karaca 

and Dinçer, 2013: 37). But it should not be for-

gotten that this problem is not just the problem 

of Turkey or the Middle East. The effects of the 

refugee crisis spread all over the world. So it is 

a question that all countries of the world should 

be interested in.  

For the prevention of the crisis, firstly, 

steps such as economic support, international 

business cooperation, mutual negotiations 

should be taken before countries come to the 

crisis. Measures should be taken before these 

kind of major problem comes to the fore. If the 

refugee crisis has emerged, then a global solu-

tion should be made, not an individual or re-

gional one. All countries, international organi-

zations and even supra-national organizations 

should support to overcome the crisis. But at 

this point the following problem is encoun-

tered. Countries are trying to take care of their 

own benefits even in the solution of the emerg-

ing crisis. For example, the EU Border Security 

Agency FRONTEX has created EUROSUR to 

expand its field of duty and to improve border 

security (Toprakseven, 2013: 14). The primary 

aim is to identify irregular migratory move-

ments at an earlier stage with the help of un-

manned aerial vehicles, satellite and night vi-

sion systems and to maximize the sharing of 

information between FRONTEX member states 

and increase operational cooperation between 

national border unions (Toprakseven, 2013: 14) 

In addition, owing to EUROSUR defending the 

necessity of the system, suggests that many 

immigrants will survive and that there will be a 

major strike on criminal organizations in hu-

man trafficking activities (Toprakseven, 2013: 

14). As it turns out, in fact, most of the refugees 

seem to be are on the frontline but the border 

security of Europe is in consideration. With 
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these steps, it is not possible to overcome the 

refugee crisis. 

Another solution is negotiations. For 

example, European negotiations, the European 

and Turkish partnership is a crucial step for the 

solution. But in order to be able to get efficient 

results, both the sides must be loyal to mutual 

promises. Both the sides should do its part 

without being affected by political discourses. 

Another solution is the establishment of a "safe 

zone" proposed by Turkey along with the re-

cent refugee crisis. With the help of the safe 

zone, they will not be nationless and it will be 

easier for them to return to their cities if the 

problem will be solved. 

All of the solutions are based on realis-

tic steps taken by countries coming together 

regardless of any benefit, to get over the refu-

gee crisis. It is impossible for humanity to re-

main silent blatantly in the pitiful fact where 

millions of people are without nation, where 

millions of people have lost their lives while 

they struggle for their lives, and people are 

being dragged with great hopes into smug-

gling. It is not a behavior that fits human digni-

ty to leave the refugees with their destiny in a 

highly developed and enriched world of sci-

ence and technology (Palabıyık and Koç, 2011: 

333) 
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ALLGEMEINER ÜBERBLICK BETREFFEND DIE 

FLÜCHTLINGSPROBLEME 
 

Neslihan TOPÇU 

 

Einleitung 

Heutzutage ist der allerwichtigste Problem, Flüchtlingsproblem. In den letzten Jahren hat sich 

diesbezüglicher Einfluss noch mehr verstärkt. Obwohl seit 60 Jahren die rechtliche Definition des Beg-

riffs Flüchtling vorhanden ist,  zeigt die  Geschichte der  Einwanderung und  Flüchtling einen paralle-

len Ablauf mit der Geschichte der Regierung.(Yuksel 2013) Die Behütung der Menschen die wegen 

Unterdrückung und Grausamkeit von fremdem Gebieten fluchten, ist ein ehemaliges Ereignis so alt  

wie die Menschheit.(Palabiyik und Koç, 2011: 325) Aber zusammen mit Einfluss des entwickelten Zei-

tabschnitts ist Flüchtlingsproblem nicht mehr ein regionales Problem, sondern hat dagegen eine globale 

Dimension erlangt. 

 

Definition Von Flüchtling Im Zusammenhang Mit Den Betreffenden Begriffen 

Zusammen mit der  wieder an Popularität gewinnen des Begriffs Flüchtling, wurden auch die 

Begriffe Abwanderung, Einwanderer und Asylant begonnen andeutungsweise verwendet. Allerdings 

unterscheiden sich diese Begriffe  voneinander, wenn auch mit wenigen  Nuancen. Um eine bessere 

Auffassung,  ist es daher in erster Linie Bedeutsam zu wissen, was diese Begriffe ausdrücken. 

Abwanderung; wird als, dass wegen wirtschaftlichen, sozialen und politischen Gründen, Perso-

nen oder Gemeinschaften von einem Land in ein anderes Land, von einer Siedlung in eine andere Sied-

lung gehen, umziehen, auswandern und einwandern bezeichnet. (Türkische Sprachgesellschaft, 2017) 

Abwanderung,  kann sowohl wegen notwendigen Bedingung als auch freiwillig zustande kommen.  

Einwanderer; beinhaltet sowohl um den materiellen und sozialen Zustand zu verbessern und die 

Erwartungen für die Zukunft von sich selbst oder ihrer Familie zu erhöhen in einen anderen Land oder 

Region , abwandernde Personen und Familienmitglieder. (Vardar, 2015)  

Kann grundsätzlich als, die nicht wegen gerechtfertigten Gründen wegen befürchten in Grau-

samkeit zu geraten , sondern wegen Gründen wie Ausbildung und Arbeit ihren Ort verlassende Perso-

nen, definiert werden.(Vardar, 2015) 

Gemäß nach dem Protokoll von 1967 in Bezug auf Rechtsstellung der Flüchtlinge, diejenigen 

die wegen ihrer Rasse, Religion, Nationalität, Angehörigkeit an einen bestimmten sozialen Gruppe 

oder wegen ihren politischen Ansicht aus gerechtfertigten Gründen befürchten in Grausamkeit zu gera-

ten, außerhalb des Staatsangehörigen Lands befindlichen und von der Behütung dieses Land nicht pro-

fitiert oder wegen dieser in Frage stehenden Befürchtung nicht profitieren möchten; oder wenn keine 

Nationalität besteht und infolge solcher Ereignisse, sich außerhalb des zuvor lebenden Wohnsitzes des 

Landes befindet, nicht wieder dorthin zurückkehren kann oder wegen dieser in Frage stehenden 

Befürchtung nicht zurückkehren möchtenden ganzen Personen können als Flüchtlinge definiert werden.  

Es ist ersichtlich, dass zwischen Flücht-

lingen und Einwanderer zwei konkrete Un-

terschiede bestehen. Erstens, indem die 

Abwanderungsursachen der Einwanderer 
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wunschgemäß verwirklicht werden, werden 

Abwanderungsursachen der Flüchtlinge wegen 

sozialen, politischen, wirtschaftlichen, vielleicht 

auch wegen zwangsmäßigen Umweltfaktoren, 

realisiert. Zweitens profitieren Einwanderer 

weiterhin aus dem Schutz des Landes, dessen 

Bürger sie sind . 

Die Definition von Flüchtlingen stellt 

Unterschiedlichkeiten im türkischen Rechtssys-

tem. Die Definition des Flüchtlings zusammen 

dass es mit dem Protokoll von 1967 gleich ist, 

beginnt der erster Satz: „Wegen den in Europa 

zustande gekommenen Ereignisse ...‚ . Wie es 

auch von hier zu verstehen ist,werden die aus 

Europa kommende, als Flüchtlinge erkannt. 

Und dieser Unterschiedlichkeit ergibt den Beg-

riff "Asylbewerber". Also, diejenigen die nicht 

Europäer sind, sind keine Flüchtlinge sondern 

Asylbewerber. Damit die Asylbewerber den 

Flüchtlingsstatus erhalten können, wenden sie 

sich an den Provinz Gouverneur und diese 

Anfragen werden seitens des Innenministerium 

beschlossen. Zusammengefasst, indem Flücht-

ling den rechtlichen Status erhaltenden auslän-

dischen äußert , äußert  Asylbewerber denjeni-

gen, dessen Flüchtlingsstatus überprüft und 

aus diesem Grund, ihm vorübergehenden 

Schutz erteilte, Person.(Turkoglu 2011: 104) 

Zum Beispiel, wie die Besucher die aus Irak, 

Iran, und Syrien kommen. 

 

URSACHEN der Flüchtlingsprobleme 

Für Flüchtlingsproblem bestehen viele 

Gründe. Weiner, hat diese unter fünf Titel ge-

sammelt. Die erste davon, sind zwischenstaatliche 

Kriege. Wenn Krieg in Frage steht, bevorzugen 

einige Felder in sicherere Orte zu wandern. 

Insbesondere ist das 20. Jahrhundert eine reich-

haltige Zeit in Bezug auf zwischenstaatliche 

Kriege.(Turkoglu 2011: 105) und in diesem Zei-

tabschnitt hat die Zahl der Flüchtlinge erheb-

lich zugenommen.(Turkoglu, 2011:105) als zwe-

itens finden ethnische Auseinandersetzungen statt. 

Ethnische Auseinandersetzungen können in 

zwei Arten erlebt werden. Bei dem ersten, ist 

das erlebte ethnische Auseinandersetzungen 

zwischen dem Zentrum und einer ethnischen 

Gruppe. Die andere ist, eine Auseinander-

setzung mit einer ethnischen Gruppe oder es 

besteht Folter durch den Staat. Ein Dritter 

Grund  zivile Auseinandersetzungen. Der Grund 

der Auseinandersetzung sind Klassische oder 

ideologische Ursachen. Bürger kämpft gegen 

seinen Staat, der Staat kämpft gegen seinen 

Bürger. Bei dieser Auseinandersetzung wird 

der Kampf seitens bewaffneten Organisationen 

durchgeführt. Als Viertens kommen, repressiven 

und autoritäre Regime . Wie in Deutschland Hit-

ler, in Italien Mussolini, in Spanien Franco, in 

China  Mao, in Kuba Castro, heutzutage in Sy-

rien  Assad und dass außer all dieser repressi-

ven Regimes in Regierung kommen betrachten 

mehrere Menschen Abwanderung als eine 

Flucht. Fünftens: die Naturkatastrophen und 

Umweltfragen. Dies ist vor allem, ein Problem 

welcher mit Globalisierung auftaucht.  Und 

was ist die eigentliche Ursache oder die Ursac-

hen von der in letzten Zeiten erlebten Flücht-

lingsbewegungen? In welche Klasse tritt bei 

dieser Klassifizierung oder tritt es überhaupt 

ein?Um diese Fragen beantworten zu können, 

ist es sinnvoll  nachzudenken von welchen 

Ländern in den letzten Jahren  der Flüchtlingsf-

lut aufgetreten ist. 

Nach dem Golfkrieg in den 90er Jahren, 

fluten viele Menschen von Irak in die Türkei. 

Während in diesem Prozess die Provinz Sirnak 

über eine 260.000 Bevölkerung verfügte, ver-

fügte es binnen in ein Paar Tagen über  iden-

tische  Gesamtbevölkerung entsprechend der  

Flüchtlinge;  Provinz Hakkari mit einer Bevöl-

kerung von 175.000 war auch Gastgeber von 

mehr als 200.000 Flüchtlingen.(Kavak, 2013: 

437) Nachdem im Jahre 2001 die USA Afghanis-

tan betrat, haben große Abwanderungen aus 



      YIL: 7  SAYI: 19 TEMMUZ  2017    95  

Afghanistan begonnen.Ab Anfang des Jahres 

2012 gibt es viele Flüchtlinge und flücht-

lingsähnliche Menschen mit Mehrzahl aus den 

Nachbarländern Pakistan und  Iran mit 

2.664.436  Afghanistan Staatsbürgern. (Güler, 

2013: 110) zusammen mit Beginn des Bürgerk-

rieges in Syrien im Jahr 2011 haben auch die 

noch heutzutage fortgesetzten Flüchtlingsflute, 

begonnen. Im Januar 2016 Vizepremierminister 

Yalcin Abdoğan hat angegeben "dass im biomet-

rischen Registrierungssystem 2 Millionen 541 tau-

send syrische sich in der Türkei befinden  ". 

In Anbetracht der letzten Ereignisse ist 

ersichtlich dass die meisten Flüchtlingsflute im 

Nahen Osten und in der Umgebung zustande 

gekommen sind. Diesen Zustand nur mit einem 

Grund aufzuklären, ist nicht richtig. Denn es 

hängt von vielen miteinander verbundenen 

Gründen, ab. Zuerst  fällt folgendes auf; gene-

rell stehen im Vordergrund, beim Verwaltung-

Mechanismus in den Ländern bei denen Flücht-

lingsbewegungen stattfinden, repressive Regi-

me. Der fundamentale Grund, warum repressi-

ve Regimen im Vordergrund stehen, ist der 

Mangel an Demokratiefelds. Es besteht ein Sys-

tem, bei welchem anstatt einer Selbstverwal-

tung, die Menschen zur Einwilligung des Regi-

erenden gezwungen werden. Und dies führt 

natürlich zur internen Auseinandersetzungen. 

Diese Auseinandersetzungen, können außer 

der Kampf der Zivilen gegenüber die Regime 

auch Auseinandersetzungen der beteiligten 

äußeren Kräfte sein. Repressive Regime führen 

zur Entstehung von terroristischen Organisati-

onen. Terroristische Organisationen können 

sich fundamental auf Religion oder ethnischen 

Zugehörigkeiten stützen.  Für diese Organisati-

onen ist die optimale Zeit, die Zeit bei welchen 

repressive Regime bei der Regierung 

sind.Hieraus ist zu verstehen dass die Ursachen 

der Flüchtlingsprobleme sich auf; repressive 

Regierungen und interne Auseinandersetzun-

gen und sowohl auf militärischen Eingriffe wei-

teren Ländern und auf die Angriffe der  Terro-

rorganisationen, stützen.  Als  letzter Beispiel 

stehen, die in Syrien zustande gekommenen, 

mit voller Wahrheit vor uns. Die zustande 

gekommenen Ereignisse im Nahen Osten, ist 

ein Ergebnis weil repressive Regime bei der 

Regierung sind. Aber neben dies ist auch der 

Anteil des Spielplans der kapitalistischen Staa-

ten und deren etablierten Pläne in dieser Re-

gion nicht zu leugnen.Was kann getan wer-

den? 

Flüchtlinge bevorzugen als Zielland 

sich aus geographischer Sicht naheliegenden 

Länder.(Turkoglu 2011: 109) Interessanterweise 

kommt die Zivilisation des Ziellands nach ge-

ographischer Nähe.(Turkoglu 2011: 109) Aus 

diesem Grund werden die Abwanderungen 

nach den erlebten Krisen im Nahen Osten, 

Asien und Afrika, nicht direkt nach Europa 

sondern zu den nahe gelegenen sicheren 

Ländern vorgenommen. In dieser Hinsicht be-

findet sich Türkei zwischen den bevorzugten 

Ländern. Darüber hinaus ist auch die einfache 

Übergang nach Europa ein wichtiger Fak-

tor.(Karaca und Dincer, 2013:37) Die Türkei, 

welcher bis Heute der Übergangsstrecke für 

Einwanderer war, wurde mit den in den letzten 

10 Jahren aufzeigender  wirtschaftliche und 

soziale positive Wachstumsdynamik und in der 

Krisenzeit in Syrien gezeigter humanitäre Leis-

tung insbezondere der Zielland für Einwande-

rer vor allem aus dem Nahen Osten und Afri-

ka.(Karaca und Dincer, 2013: 37) Es ist bekannt, 

dass in der Tat, viele Afrikaner mit der Hof-

nung nach Europa auszuwandern in die Türkei 

kommen aber ihre Ideen ändernd beginnen in 

der Türkei zu bleiben.(Karaca und Dincer, 2013: 

37) Aber es soll nicht vergessen werden, dass 

dieses Problem nicht nur das Problem des 

Nahen Ostens und der Türkei ist. Die Auswir-

kungen der Flüchtlingskrise verbreitet sich auf 

der ganzen Welt. Aus diesem Grund ist es ein 
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Problem um welchen sich die ganze Welt 

kümmern muss. 

Als erstens muss man mit den Ländern 

die zur Krise verursachen, um die Krise zu ver-

hindern, bevor die Krise auftretet, wie wirtsc-

haftliche Unterstützung, internationale 

Zusammenarbeit, bilaterale Gespräche ... vor-

genommen werden. Bevor eine Art  großes 

Problem auftritt, sollten Maßnahmen getroffen 

werden. Wenn Flüchtlingskrise aufgetaucht ist, 

sollten nicht individuelle oder regionale, son-

dern globale Lösungen eingeleitet, werden. Alle 

Staaten, internationale Organisationen und 

sogar übernationale Institutionen sollten für 

überwinden der Krise auch Schützenhilfe leis-

ten. Aber an diesem Punkt konfrontieren wir 

mit folgenden Problemen. Auch beim Lö-

sungsweg des aufgetretenen Krise versuchen 

die Staaten ihre Vorteile zu sichern. So hat zum 

Beispiel der EU-Grenzschutzagentur FRONTEX 

um sein Einsatzfeld zu erweitern und Grenz-

sicherheit zu erhöhen, EUROSUR gebil-

det.(Toprakseven, 2013: 14) bezeichnet das 

grundlegende Ziel als, die irregulären Abwan-

derungsbewegungen mit Hilfe unbemannter 

Luftfahrzeugen, Satelliten und Nachtsichtsys-

teme in einer früheren Phase festzustellen und 

den Austausch von Informationen zwischen 

FRONTEX und der Mitgliedsstaaten zu 

maximieren und operative Zusammenarbeit 

zwischen den nationalen Grenztruppen zu ver-

bessern.(Toprakseven, 2013: 14) behauptet ne-

ben dies, dass diejenigen welche die Anforde-

rungen des Systems verteidigen können dank 

EUROSER das Leben vieler Einwanderer retten 

und einen großen Schlag gegen kriminelle Or-

ganisationen, die in dem Menschenhandel Ak-

tivitäten ausüben, auftreffen.(Toprakseven, 

2013: 14) Wie in der Tat zu sehen ist, werden 

die Vorteile der Flüchtlinge im Vordergrund 

zeigend die Grenzsicherheit Europas erachtet. 

Es ist unmöglich, mit diesen Schritten die 

Flüchtlingskrise  zu überschreiten.  

Eine weitere Lösung, sind die Verhand-

lungen. Zum Beispiel sind europäische Ver-

handlungen ein sehr wichtiger Schritt für eine 

Lösung, betreffend einer Zusammenarbeit von 

Europa und der Türkei vorzunehmen. Aber um 

Effizienz zu erhalten müssen ernsthaft gegen-

seitige Versprechen eingehalten werden . Alle 

beiden Seiten müssen ohne von den politischen 

Diskurs beeinflussend das erforderliche vor-

nehmen.  

Eine weitere Lösung betreffend zusammen mit 

der zuletzt erlebten Flüchtlingskrise ist, das 

erschaffen einer „Sicherheitszone‚ welcher sei-

tens die Türkei vorgeschlagen wurde. Dank 

Sicherheitszone, brauchen sie nicht ihr Land zu 

verlassen und im Falle der Lösung des Prob-

lems können sie leichter in ihre Stadt zurück-

zukehrenAlle Lösungswege stützen sich auf, 

dass die  Länder gemeinsam unabhängig von 

irgendwelchen Interessen, um die Flüchtlingsk-

rise zu überwinden, realistische Schritte vor-

nehmen. Angesichts der betrüblichen Realität, 

wo Millionen von Menschen obdachlos bleiben, 

Millionen von Menschen während für das Le-

ben kämpfen ums Leben kommen, den Mensc-

hen Hoffnung versprechend zur Schmuggel 

geschleppt werden, zu schweigen passt, nicht 

der Menscheit. In einer Welt, wo Wissenschaft 

und Technologie äußerst entwickelt ist und im 

großem Maße bereicherten Welt die Flüchtlinge 

ihrem Schicksal zu verlassen, ist kein mensc-

henwürdiges Verhalten.(Palabiyik und Koc 

2011: 333) 
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 ػبهَ ػلى هشكلَ اللاجئٍٍي ًظزٍ
 

Neslihan TOPÇU 

 

 أُولٓٚ

د الاف٤وٙ ًؾوٞم ك٢ ٣ٞٓ٘ب ٛنا رؤص٤و ٌِْٓٚ اُلاعئ٤٤ٖ ػ٠ِ هأً أُْبًَ ٝىاكد ٛنٙ أٌُِْٚ ك٢ اَُ٘ٞا 

 (  2013ٍ٘ٞاد ) اهرلبع  6اُلاعئ٤٤ٖ . ٝهل اػوت مُي ػ٠ِ ٓلاه 

 ُولّ ٓغ رب٣ل الآو ٛغوٙ اُلاعئ٤ٖ ٖٓ اهْٜٙ ثَجت اُظِْ ٝاُلَبك ٢ّء ٖٓ ا 

 

 اًزَجذ ٌِْٓٚ اُلاعئ٤٤ٖ ثؼلا ػ٤ِٔب 

 رؼو٣ق ٓلّٜٞ اُلاعئ٤٤ٖ ٝٓب ٣زَٖ ثٚ 

ثلأ اٍزقلاّ ثؼ٘ أَُزطِؾبد ُِزؼج٤و ػٖ ٓلّٜٞ اُِغٞء ٝاُلاع٠ء  ك٢ ظلاٍ مُي  رقزِق ٓلب٤ٜٛٔب ، ٣غت كْٜ أُٞٙٞع 

 ٝر٤ٙٞؾٚ ُلْٜ أُؼ٢٘ ثٌَْ اٝٙؼ 

 

 TDK 2017 (   (  H)ػ٤ٚ ، ٤ٍب٤ٍٚ  ، ُٜنٙ الاٍجبة رزْ ٖٓ ثِل ا٠ُ افو  اُٜغوٙ : اهزٖبك٣ٚ  ، اعزٔب

 اُٜغوح لاٍجبة ٙوٝه٣خ ٖٓ ٓ٘طوخ لافوٟ 

أُٜبعو: ٛٞ اُْقٔ اُن١ ٣ٜبعو ُٞؽلٙ اٝ ٓغ ػبئِزٚ ُزؾ٤َٖ اٝٙبػٚ أُبك٣خ ٝالاعزبٓبػ٤خ ُٝزب٤ٖٓ َٓزوجَ ػبئِزٚ 

(Vardar2015)   اُظِْ ٝاُقٞف اٗٔب لاٍجبة اُزؼ٤ِْ ٝاُؼَٔ . ٓلّٜٞ ؽوٞم اُلاعئ٤ٖ ك٢ أُب٢ٙ ًبٗذ اُٜغوح ٤َُذ ثَجت

ْٛ اُ٘بً أَُ٘ٞث٤ٖ ُِؼوم ٝاُل٣ٖ ٝاُطج٤ؼخ  ٝأُلٌو٣ٖ ا٤َُب٤٤ٍٖ ٝلاٍجبة اُظِْ  ٝاُٜبهث٤ٖ  فٞكب  1667ؽَت اُجوٝرًٍٞٞ 

ث٤ٖ اُلاع٠ء ٝأُٜبعو  الاٍٝ ٝأُزٞاعل٣ٖ فبهط ْٜٝٛ٘ ك٢ ثِل افو ْٛ ٣٘طجن ػ٤ِْٜ ٛنا اُوبٕٗٞ . ٗوٟ إ ٛ٘بى كوه٤ٖ 

أُٜبعو ٣ٜبعو ُزؾو٤ن اٍجبة ٝهؿجبد ث٤٘ٔب اُلاع٠ء لاٍجبة اعزٔبػ٤خ ٝاهزٖبك٣خ اعجبه٣خ آب اَُجت اُضب٢ٗ أُٜبعو٣ٖ 

.اٍٝ ثلاد ثَجت  ٣1667َزل٤لٕٝ ٖٓ ؽٔب٣خ ثلاكْٛ  رؼو٣ق اُلاع٠ء ك٢ ٗظبّ اُؾٌْ اُزو٢ً ٓقزِق  ٌُٞٗٚ ْٓبثٚ ُجوٝرًٍٞٞ

ز٢ ٝهؼذ ك٢ اٝهٝثب ٣ٝلْٜ ٖٓ ٛ٘ب اٗٚ ػوف ثَجت اُلاعئ٤ٖ اُوبك٤ٖٓ ٖٓ اٝهٝثؤ ، ك٢ ٛنٙ اُلوٝم ٣قوط ٓلّٜٞ الاؽلاس اُ

ٛبُت اُِغٞء ا٠ُ اٍُٜٞ ٣ؼ٢٘ اُـ٤و اٝهٝث٢ ٛبُت اُِغٞء ٤ٌُ لاع٠ء . ٛبُج٢ اُِغٞء ٤ٌُٞٗٞ لاعئ٤ٖ ػ٤ِْٜ ٓواعؼخ اُٞا٢ُ  

ٓول٤ٖٓ ِٛجبد اُِغٞء ٝهجُْٜٞ رؾذ هبٕٗٞ اُؾٔب٣خ اُقبٓ ثبُلاعئ٤ٖ ٓضَ أُ٘طوخ ٝاُغٜبد أَُئُٝخ . رْ هجٍٞ اُلاعئ٤ٖ ٝ

 اُلاؽئ٤ٖ اهبك٤ٖٓ ٖٓ كٍٝ ٓضَ ٍٞهٍَ، اُؼوام ٝ ا٣وإ

 اٍجبة ْٓبًَ اُلاعئ٤ٖ

ُْ ٣زْ ا٣غبك اٍجبة ًض٤وح ُْٔبًَ اُلاعئ٤ٖ )٣ٝ٘و( رْ رغ٤ٔؼٜب رؾذ فَٔخ ػ٘ٞا٣ٖ  . الاحٍ ٖٓ ٛئلاء ٛٞ اُؾوة ث٤ٖ اُلٍٝ . 

٢ٛ ك٢ كزوح اُؾوة ث٤ٖ اُلٍٝ  ك٢ ٛنٙ اُلزوح ىاك  20أُؼ٤٘خ ٖٓ ٣َزط٤غ اُ٘يٝػ ٝافز٤به ٌٓبٕ اًضو آبٕ ثبلافٔ  اُؾوة

ػلك اُلاعئ٤ٖ  . افند اُٖواػبد اُؼوه٤خ ٌٓبٜٗب ، ٣ٌٖٔ إ رٌٕٞ اُٖواػبد اُؼوه٤خ ث٤ٌِْٖ ، ك٢ الاٍٝ ٣ٌٖٔ إ رٌٕٞ 

مٟ ٖٓ هجَ ٓغٔٞػبد ػوه٤خ  ٝافوٟ ر٘ٔ ػ٠ِ اُٖواػبد اُؼوه٤خ اَُجت ٕواػبد ػوه٤خ آب ك٢ اُضب٢ٗ ٣ٌٖٔ إ رٌٕٞ ثبلا

اُضبُش اُٖواػبد أُل٤ٗخ، كئخ اٝ اٍجبة ا٣ل٣ُٞٞع٤خ ٢ٛ اٍجبة اُ٘ياػبد ٣ٌٖٔ إ رٌٕٞ ث٤ٖ ٓٞا٤ٖ٘ٛ كُٝخ ٓوبثَ كُٝخ افوٟ 

ظٔخ  الاٍزجلاك٣خ اُؤؼ٤خ ، ك٢ أُب٤ٗب ٛزِو ، ٝثنُي ٤ٍزْ اُزلػ٤ْ ثبَُلاػ ٖٓ هجَ أُ٘ظٔخ ك٢ ٛنا اُٖواع، آب اُواثغ ك٤بر٢ الاٗ

ك٢ ا٣طب٤ُب ٢٘٤ِ٤ٍٞٓ ، ك٢ اٍجب٤ٗب كواَٗٞ ، ك٢ ا٤ُٖٖ  ٓبٝ ، ك٢ ًٞثب ًبٍزوٝ ، آب ك٢ ٣ٞٓ٘ب ٛنا ك٢ ٍٞه٣ب الاٍل ٝؿ٤وٙ ٖٓ 

اُيٖٓ الاف٤و ٓب ٛٞ الاٗظٔخ الاٍزجلاك٣خ اُؤؼ٤خ اُظبُٔخ . ٛنا ٝثبلافٔ  اُؼُٞٔخ  ك٢ٜ ثنارٜب ٓغ ثؼٜٚب ٌِْٓخ  . ؽَ٘ب ك٢ 

 اَُجت ٝالاٍجبة اُز٢ ٝٙؼذ اُلاعئ٤ٖ ك٢ ٛنا اُٞٙغ .
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 اُٞٙغ .

ُِغٞاة ػ٠ِ ٛنٙ اُزَبإلاد ٣غت اُ٘ظو ك٢ اَُ٘ٞاد الاف٤وح  

ٖٓ ا١ كُٝخ ًبٕ رلكن اُلاعئ٤ٖ ، آب ك٢ اُزَؼ٤٘٤بد ٝك٢ 

ؽوة اُق٤ِظ ٛوة اٌُض٤و ٖٓ اُؼوام ا٠ُ رو٤ًب  ك٢ ؿٕٚٞ 

، ٝٓل٣٘خ ٌٛبه١  260000ّوٗيٕ ٓل٣٘خ ا٣بّ إجؼ ػلك ٌٍب

ٖٓ ٛبُج٢ اُِغٞء . ك٢  200000، إجؼ اًضو ٖٓ  175000

ٝٓغ ثلا  كفٍٞ اُٞلا٣بد أُزؾلح ا٠ُ اكـبَٗزبٕ رْ  2001ػبّ 

 رٜغ٤و اٌُض٤و .

ٝؽَت الاؽٖبئ٤بد  2012اػزجبها ٖٓ هاً اَُ٘خ ٖٓ ػبّ 

وإ ٓب ٣ٞعل ك٢ اُلٍٝ أُغزٞهح لاكـبَٗزبٕ ٓضَ اُجبًَزبٕ ٝا٣

لاع٠ء اكـب٢ٗ ك٢ ٛنٙ اُلٍٝ . ك٢ ػبّ  ٣2.664.436وبهة

ثلاد اُؾوة اُلاف٤ِخ اَُٞه٣خ ٝاُز٢ ٓب ىاُذ ا٠ُ ٣ٞٓ٘ب  2011

، هبّ   2011ٛنا  ، ثلا رلكن اُلاعئ٤ٖ ك٢ اُْٜو الاٍٝ ٖٓ ػبّ 

َٓبػل هئ٤ٌ اُٞىهاء ٣ِغبٕ اى اٝؿِٞ ثبلاكٖبػ اٗٚ ٛ٘بى ٓب 

ٍٞه١ ك٢ الاها٢ٙ  اُق لاع٠ء ٤ِٓ541ٕٞ ٝ ٣2وبهة 

اُزو٤ًخ . ك٢ اَُ٘ٞاد الاف٤وح ع٤ٔغ اُلاعئ٤ٖ روو٣جب ْٛ ٖٓ 

اُْوم الاٍٜٝ ، ُٜٝنا لا ٣ٌٖٔ اُوٍٞ اٗٚ ثَجت اُؼَٔ كوٜ ، 

لاٗٚ ٓورجٜ ثبٍجبة ًض٤وح ٜٓ٘ب: الاٍٝ ٣غت إ ٣ِلذ الاٗزجبٙ 

ٝعٞك الاٗظٔخ اُؤؼ٤خ ، الاٗظٔخ اُؤؼ٤خ ٢ٛ أَُجت اُوئ٢َ٤ 

اُل٣ٔووا٤ٛخ ، لإ اُ٘ظبّ أُٞعٞك ٣وك٘ ؽٌْ ك٢ ػلّ رٞاعل 

اُ٘بً ٣ٝلوٗ ًَ ٢ّء . ُٜٝنا ٖٓ اُطج٤ؼ٢ إ رُٞل 

اُٖواػبد اُلاف٤ِخ ، ٝثَجت ٛنٙ اُٖواػبد ث٤ٖ اُطوك٤ٖ 

 ر٠ْ٘ء اُٜغوح اُقبهع٤خ.

الاٗظٔخ اُؤؼ٤خ ٍجت ٝعٞك ٓ٘ظٔبد الاهٛبة، رٞعل 

ًضو ىٖٓ  أُ٘ظٔبد الاهٛبث٤خ لاٍجبة اُل٣ٖ اٝ اُؼوم . آب ا

ٓ٘بٍت ُٜنٙ أُ٘ظٔبد  كٜٞ ىٖٓ الاٗظٔخ اُظبُٔخ ، أُلّٜٞ 

ٖٓ ٛنا اُٞٙغ إ اٍجبة ٓبًَ اُلاعئ٤ٖ ٢ٛ الاٗظٔخ اُظبُٔخ 

ٝأُ٘ظٔبد الاهٛبث٤خ ، افو ٓضبٍ ع٤ٔغ اُن٣ٖ ٣ؼ٤ْٕٞ ك٢ 

ٍٞه٣ب لا ٣ٌْٜٔ٘ ٓٞاعٜخ اُؾو٤وخ ، ٝاُن٣ٖ ٣ؼ٤ْٕٞ ك٢ اُْوم 

 الاٍٜٝ ٗز٤غخ الاٗظٔخ اُظبُٔخ 

 

 هب الذي ٌوكي فؼلَ ؟

٣وّٞ اُلاعئ٤ٖ ثبفز٤به اُلٍٝ اُـوث٤خ ُِنٛبة ا٤ُٜب ٝثنُي ٣ؾلكٝ 

اُغـواك٤ب ثبٗلَْٜ  ، ٖٓ أُض٤و ُلاٛزٔبّ  إ ٛنا اُزطٞه ثلا  

ثؼل اُووة اُغـواك٢ ُِجِل أَُزٜلف  . ك٢ اُْوم الاٍٜٝ 

ٝا٤ٍب ٝاكو٣و٤ب لا٣قزبه أُٜبعوٕٝ اٝهٝثب ثَ اُلُٝخ اُوو٣جخ 

ًضو آبٕ ، ا٠ُ ٣ٞٓ٘ب ٛنا ٓب كؼِزٚ رو٤ًب ُلاعئ٤ٖ  ٝرطٞه الا

اهزٖبكٛب ك٢ اَُ٘ٞاد اُؼْو الاف٤وح ٝاُؾ٤بح الاعزٔبػ٤خ 

اُؼظ٤ٔخ ثلا ٣ظٜو الإ  . ٌٝٛنا اٌُض٤و ٖٓ الاكبههخ اُن٣ٖ 

٣نٛجٕٞ ا٠ُ رو٤ًب ٖٓ اعَ اُنٛبة ا٠ُ اٝهٝثب ٝثؼل مُي 

اُزطٞه ٝالآبٕ ٣ـ٤وٕٝ رل٤ٌوْٛ ٣ٝجوٕٞ ك٢ رو٤ًب ثَجت ٛنا 

، لا ٣غت إ ٠َ٘ٗ إ ٛنٙ ٤َُذ ٌِْٓخ رو٤ًب اٝ اُْوم 

الاٍٜٝ كوٜ كٜنٙ ٌِْٓخ اُؼبُْ ثبٍوٙ ُٜنا ٣غت إ رٜزْ ع٤ٔغ 

 اُلٍٝ ثٜنٙ أٌُِْخ اُؼب٤ُٔخ .

ُؾَ أٌُِْخ ٣غت اٝلا اُ٘ظو هجَ ٝهٞع أٌُِْخ ا٠ُ الاٍجبة 

ع أُْبًَ اُز٢ اكد ا٤ُٜب ٝٓ٘ؼٜب ، ٣غ٢ افن الاؽز٤بٛ هجَ ٝهٞ

، اما ظٜود ٌِْٓخ اُلاعئ٤ٖ كٜنٙ ٤َُذ ٌِْٓخ ّق٤ٖخ اٝ 

ٌِْٓخ ٓ٘طوخ ٓب ُنُي ٣غ٢ إ رغل ؽَ ػب٢ُٔ . ٣غت ػ٠ِ ًَ 

كٍٝ اُؼبُْ ٝأُئٍَبد اُل٤ُٝخ اُلػْ ُٞهق الاىٓبد ، ٌُٖ ك٢ 

ٛنٙ اُ٘وطخ ٍزٞاعٚ أُْبًَ . رؾبٍٝ اُلٍٝ الاٍزلبكح ٖٓ 

رؾبك الاٝهٝث٢ ثزط٣ٞو ًٝبُخ اُؾوٝة اص٘بء ؽِٜب ، ٓضَ ه٤بّ الا

FRONTEX   ُِؾٔب٣خ ثبْٗبء(EUROSUR)   ّثبٍزقلا

أُوًجبد اُغ٣ٞخ ٝاٗظٔخ ؽوًبد اُٜغوح ٝالاهٔبه 

الإط٘بػ٤خ ٝٗظبّ اُوإ٣خ ا٤ُِِخ اُـ٤و ٗظب٤ٓخ ٌُِْق ك٢ 

ٓوؽِخ ٓجٌوح  ُزؾو٤ن اًجو هله ٖٓ رجبكٍ أُؼِٞٓبد ث٤ٖ 

FRENTEX   ٖاُزؼبٕٝ ث٤ٖ هٞاد ٓغ اُجِلإ الافوٟ  ُزؾ٤َ

ؽوً اُؾلٝك ا٤ُ٘ٛٞخ ٝثنُي ٣زْ رٞع٤ٚ ٙوثخ ًج٤وح 

 ُِٔ٘ظٔبد الاهٛبث٤خ ٝاٗوبم ؽ٤بح  اٌُض٤و ٖٓ اُلاعئ٤ٖ  . 

ًٔب ٣ٌٖٔ إ ٣وٟ ك٢ اُٞاهغ كػْ اُلاعئ٤ٖ ٖٓ ٖٙٔ اُقطخ 

ٝرب٤ٖٓ ؽلٝك اٝهٝثب كٖٔ ؿ٤و أُوعؼ إ رزغبٝى اىٓخ 

ك٢ أُلبٝٙبد اُلاعئ٤ٖ ٛنٙ اُقطٞح . آب اُؾَ الافو 

الاٝهٝث٤خ ٛٞ فطٞح ٛبٓخ علا ُِزَٕٞ ا٠ُ ؽَ ُغؼَ اُزؼبٕٝ 

ث٤ٖ اٝهٝثب ٝرو٤ًب ، ٌُٖٝ اُزؼٜلاد أُزجبكُخ  ٣غت إ ربفن 

ػ٠ِ ٓؾَٔ اُغل اٝ ٣غت الاُزياّ ثٜب ٖٓ اعَ اُؾٍٖٞ ػ٠ِ 

 أُزطِجبد ٝاٌُلبءح .
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ПБЗПС БЕЖЕНЦЕВ РСПБЛЕМ 
 

Neslihan TOPÇU 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В тегпднѐшних рспблемах беженцев рсибываят в начале наибплее важных рспблемы. 

Эффект еще бплее впзсптла в рптледние гпды. В качеттве ясидичеткпгп прседелениѐ беженца, 

хптѐ 60 лет тледпвали куст расаллельнп иттпсии иммигсации и иттпсии десжавы беженцев. 

ляди, тратаящиетѐ пт серсеттий и рсетледпваний из-за защитами чужих земель, ттасаѐ 

иттпсиѐ тпбытий лядей. Нп насѐду т рптледттвиѐми саттущегп впзсатта, сегипнальнаѐ 

рспблема беженцев ресеттает рсипбсела глпбальнпе измесение. 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОНЯТИЯ БЕЖЕНЦЕВ И СВЯЗАННОЕ  

Т утилением рпрулѐснптти внпвь кпнцерции беженцев, иммигсации и рседпттавлениѐ 

убежища непрседеленные рпнѐтиѐ ттали итрпльзпватьтѐ, в чаттнптти. Тем не менее, рпнѐтиѐ 

птличаяттѐ дсуг пт дсуга, хптѐ и т небпльшим пттенкпм. Таким пбсазпм, рспблема высажаеттѐ 

рсежде втегп знать, чтп эти рпнѐтиѐ имеят важнпе значение длѐ лучшегп рпниманиѐ. 

мигсациѐ; экпнпмичеткие, тпциальные и рплитичеткие рсичины, птдельные лица или пбщины 

из пднпй ттсаны в дсугуя ттсану, дсугпе рпмещение в жилпм сайпне, а не хпдить на сабпту, 

тсантрпста, эмигсациѐ прседелѐяттѐ как иммигсациѐ. Мигсациѐ мпжет рспитхпдить как в 

сезультате мпжет непбѐзательнп непбхпдимпе утлпвие. 

 

Иммигсанты; как в финантпвпм, и улучшить тпциальнуя титуация как длѐ них тамих 

или их темей  дсугпй ттсаны или мигсаций лиц и членпв их темей в сегипне, чтпбы увеличить 

пжиданиѐ будущей ттсаны, а не рптпму, чтп пн бпѐлтѐ рсичинпй пн не желая, пбсазпваниѐ и 

прседелѐяттѐ как ляди, кптпсые пттавлѐят рп таким рсичинам, как сабпта  саты,в тпптветттвии 

т Рсптпкплпм 1967 гпда п ттатуте беженцев, селигии, наципнальнптти, из-за прседеленнпгп 

членттва тпциальнпй гсурре или рплитичетких убеждений ѐвлѐеттѐ гсажданинпм, рптпму чтп 

пн бпиттѐ, чтп рсичины не желает клиентпв, нахпдѐщихтѐ за рседелами ттсаны и не рпльзуяттѐ 

защитпй этпй ттсаны или такпгп ттсаха, не желает рпльзпватьтѐ; Етли такие тпбытиѐ или 

сезультаты гсажданттва и нахпдѐть вне ттсаны рспживаниѐ, где санее не мпгли или не желаят 

веснутьтѐ туда веснутьтѐ из-за такпгп ттсаха, мы видим, чтп тущеттвует значительнаѐ сазница 

между этими двумѐ ттпспнами, каждаѐ из кптпсых  беженцев и мигсантпв.  

Вп-ресвых, рсичины мигсации рспитхпдит рп рсптьбе мигсантпв, беженцев, мигсации 

из-за тпциальных, рплитичетких, экпнпмичетких, веспѐтнп, рпнѐл рплучены из тлпжных 

экплпгичетких фактпспв. Вп-втпсых, мигсанты рспдплжаят рпльзпватьтѐ защитпй тпй ттсаны, 

гсажданами кптпспй пни ѐвлѐяттѐ. 
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Прседеление беженцев рседттавлѐет 

тпбпй сазницу в рсавпвпй титтеме Тусции. 

1967 Рсптпкпл т тем же прседелением 

беженца, ресвпе рседлпжение «В твѐзи т 

тпбытиѐми, рспитхпдѐщими в Евспре ...» 

начинаеттѐ. Как мпжнп рпнѐть, здеть также 

из Евспры, пн изветтен как беженцы. Этп 

сазличие «рсптители убежища» сатксывает 

кпнцерция. Т.е. неевспрейткпй не беженцы 

дплжны иметь ттатут беженца, дплжны 

пбсатитьтѐ к губеснатпсу и рсименение 

внутсенних   дел    прседелѐеттѐ 

Миниттесттвпм беженцев рсавпвпгп ттатута 

рсизнаннпгп инпттсаннпгп фсазу рси 

саттмптсении ттатута убежища беженцев, и 

рпэтпму кпнтакт тлужит ему всеменнпй 

защиты Пна рседттавлѐет. Нарсимес, Исак, 

Исан, как гптти из Тисии. 

 

ПРИЧИНЫ БЕЖЕНЦА ПРОБЛЕМЫ 

Рспблема беженцев, етть мнпгп 

рсичин длѐ этпгп  ресвый из них рп рѐти 

категпсиѐм, межгптудасттвенных впйн. 

Впйна пбетрпкпена, некптпсые тектпса 

рседрпчитаят мигсиспвать в бплее 

безпратные метта. Птпбеннп в 20 веке 

бпгатый   ресипд    в    рлане 

межгптудасттвеннпй впйны.  

И в этпт ресипд читлп беженцев 

значительнп увеличилпть. Вп-втпсых, пн 

нахпдиттѐ в этничеткпм кпнфликте. 

Этничеткие кпнфликты два вида рсигпдные 

длѐ жизни. Вп-ресвых, пн итрытал 

этничеткие ттплкнпвениѐ между этничеткпй 

гсуррпй т центспм. Дсугпй, дсугпй 

этничеткпй гсурры рсетледпваниѐ 

кпнфликт гптудасттвпм или, тказал 

рсичина, кпнфликты гсаждантких лиц. 

клатт или идеплпгичеткие рсичины 

ѐвлѐяттѐ рсичинпй кпнфликта. Этп дает 

гсажданам в птнпшении гсаждан, 

бпсящихтѐ рсптив гптудасттвеннпй влатти. 

Этп   птущеттвлѐеттѐ  в     сезультате 

вппсуженнпгп кпнфликта в бпсьбе 

псганизаций. В-четвестых, сечь идет п 

серсеттивных и автпситасных сежимах. В 

Гесмании, Гитлес, Муттплини в Италии, 

Фсанкп в Итрании, Мап в Китае, на Кубе, 

Каттсп тегпднѐ, етли Атад в Тисии, и мнпгие 

ляди, кптпсые рсибыли в начале втех 

детрптичетких сежимпв за рседелами их 

видит мигсация как эвакуаципннпгп 

выхпда. рѐтые, ттихийные бедттвиѐ и 

экплпгичеткие рспблемы. Этп птпбеннп тп, 

чтп ѐвлѐеттѐ иттиннпй рсичинпй или 

рсичины ресемещениѐ беженцев итрытали  

чтп в рптледнее всемѐ впзниклп т 

глпбализацией? авлѐеттѐ ли этп тп, чтп 

кпнксетный клатт или кпнксетнаѐ 

клаттификациѐ? Рптпки беженцев в 

рптледние гпды, чтпбы птветить на эти 

впрспты, рплезнп пттанпвитьтѐ на тпм, чтп 

рспитхпдилп в ттсане. 

Рптле впйны в Рестидткпм заливе 

рспизпшла в 90-х лет, мнпгие ляди 

уттсемлѐяттѐ в Тусция из Исака т 

нателением пкплп 260 000 беженцев в 

рспцетте савнпгп пбщей читленнптти 

нателениѐ в рспвинции Шиснак неткпльких 

дней; Hakkari рспвинции т нателением 

175,000 также рсинѐлп учаттие бплее 200.000 

беженцев. Великпе ресетеление из 

Афганиттана Рптле начала Тпединенных 

Штатпв в Афганиттан в 2001 гпде 2012 гпда 

начала рпдавлѐящегп бпльшинттва 

тптедних ттсан, вклячаѐ Ракиттан и Исан 

2,664,436 афгантких гсаждан етть ляди т 

беженцами и рплпжением беженцев. 

Начинаѐ т 2011 гпда, рспдплжаеттѐ дп тих 

рпс т Тисией в гсажданткпй впйне началтѐ т 

рптпками беженцев пгспмным. В ѐнвасе 

2016 гпда, вице-рсемьес алчын Акдпган «в 

самках бипметсичеткпй титтемы 

сегиттсации, чтп 2 миллипна 541 000 

тисийцев в Тусции,» тказал пн. 
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Бпльшинттвп рптпкпв беженцев видели, чтп, 

кпгда мы Ласу Бака недавние тпбытиѐ 

начали рспитхпдить и впксуг Ближнегп 

Впттпка. Тп етть, пшибка тплькп пдна 

рсичина, чтпбы рпрытатьтѐ пбъѐтнить. 

Рптпму чтп этп завитит пт мнпгих 

взаимптвѐзанных рсичин. Вп-ресвых 

пбсатить внимание на тледуящее; Етть, как 

рсавилп, в начале серсеттивных сежимпв в 

ттсанах, где механизм урсавлениѐ рптпками 

беженцев. Ресвый ѐвлѐеттѐ наибплее 

фундаментальнпй рсичинпй ѐвлѐеттѐ 

пттутттвие демпксатии в серсеттивнпй тседе 

сежимпв. Тущеттвует титтема, кптпсаѐ 

заттавлѐет лядей быть гптпвы урсавлѐть, а 

не тампурсавлениѐ. Этп, еттеттвеннп, 

рсивпдит к впзникнпвения внутсенних 

кпнфликтпв. Эти кпнфликты, кпнфликты т 

учаттием внешних тил также мпгут быть вне 

бпсьбы рсптив гсажданткпгп сежима. 

Серсеттивные сежимы рсивпдѐт к 

впзникнпвения  тесспситтичетких 

псганизаций.  

Тесспситтичеткие  псганизации 

мпгут быть птнпваны на селигипзнпй или 

этничеткпй рсинадлежнптти. На этпт саз в 

тилпвых серсеттивных сежимах длѐ 

псганизаций   ѐвлѐяттѐ   наибплее 

рпдхпдѐщими ресипдами. 

Тледует рпнимать, чтп здеть 

рсичины рспблем беженцев; как 

серсеттивные рсавительттва и внутсенние 

кпнфликты как впеннпе вмешательттвп в 

дсугих ттсанах, а также в рптледнем 

рсимесе нарадениѐ тесспситтичетких 

псганизаций рсптив рплнпй рсавды п тпм, 

чтп рспизпшлп в Тисии в нашем. 

Тпбытиѐ на Ближнем Впттпке, 

ѐвлѐеттѐ сезультатпм тилы серсеттивных 

сежимпв. Нп кспме дпли твпегп рлана игсы, 

уттанпвленнпгп кариталиттичеткпгп 

гптудасттва в этпм сегипне, и тлишкпм 

велик, чтпбы быть птказанп. 

ЧТО МОЖНО СДЕЛАТЬ? 

Беженцы гепгсафичетки твпей целевпй 

ттсаны, рседрпчитаят заксывать твпи 

ттсаны. Интесетнп, чтп изпщсеннптть 

целевпй ттсаны рспитхпдит рптле тпгп, как 

гепгсафичеткаѐ близптть. Так на Ближнем 

Впттпке, рптле мигсации ксизитпв в Афсике 

и Азии, а не Евспры нарсѐмуя, пна 

безпратна в тптедние ттсаны. Тусциѐ 

ѐвлѐеттѐ пднпй из ресвых ттсан, кптпсые 

ѐвлѐяттѐ рседрпчтительными в этпм 

птнпшении. Кспме тпгп, этп также ѐвлѐеттѐ 

важным фактпспм, чтпбы быть легким 

ресехпдпм в Евспру. Дп тих рпс ресехпд  

длѐ иммигсантпв Тусции, ттал, в чаттнптти, 

ттать ттсанпй назначениѐ длѐ мигсантпв из 

ттсан Ближнегп Впттпка и Афсики, кпгда 

рптледние 10 лет, за итклячением тлучаев, 

экпнпмичеткий  и   тпциальный 

рплпжительный имрульт сптта и Тисиѐ 

тчитаят гуманитаснуя сабпту, рпказаннпй в 

ресипд ксизита. Дейттвительнп, идеѐ 

изменениѐ мнпгпй афсиканткпй мигсации в 

Евспру из Тусции в надежде пттатьтѐ в 

Тусции, как изветтнп, чтпбы начать. Нп 

тледует птметить, чтп эта рспблема не 

тплькп рспблема Тусции и Ближнегп 

Впттпка. Впздейттвие ксизита беженцев 

сатрспттсанѐеттѐ рп втему мису. Так чтп этп 

рспблема, чтпбы забптитьтѐ п втех ттсанах 

миса. 

В ресвпм длѐ рседптвсащениѐ 

ксизитпв и ксизитпв, рсежде чем пни 

рспитхпдѐт, экпнпмичеткаѐ рпддесжка 

ттсан, кптпсые мпгут вызвать ксизит, 

междунаспднпе тптсудничеттвп, такие как 

двуттпспнние ресегпвпсы ... дплжны быть 

рсинѐты месы. Твпегп спда месы дплжны 

быть рсинѐты дп впзникнпвениѐ тесьезнпй 

рспблемпй. Етли ксизит беженцев 

впзникает, а не физичеткпе лицп или 

сегипнальным, пн дплжен идти к 
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глпбальнпму сешения. Вте гптудасттва, 

междунаспдные псганизации и даже 

наднаципнальные псганизации дплжны 

также пбетречивать рпддесжку длѐ неветты 

за ксизит. Нп на данный мпмент мы 

ттплкнулить тп тледуящим впрсптпм. 

Гптудасттва к сешения в сезультате ксизита 

даже рытаяттѐ защитить твпи 

рсеимущеттва. Нарсимес, Агентттвп ЕТ рп 

рсигсаничнпй безпратнптти былп тпзданп, 

чтпбы рспдлить мандат ФСПНТЕКТА и 

ЕВСПТУСЫ длѐ рпвышениѐ безпратнптти 

гсаниц. Птнпвнаѐ цель, бетрилптные 

летательные аррасаты несегулѐсные 

движениѐ мигсации, трутникпвые и 

титтемы нпчнпгп видениѐ длѐ пбнасужениѐ 

на санней ттадии рпмпщи и ее членпв, 

чтпбы мактимизиспвать пбмен 

инфпсмацией между FRONTEX т дсугими 

ттсанами и притываеттѐ как улучшить 

пресативнпе взаимпдейттвие между 

наципнальными рпгсаничными впйтками.  

В дпрплнении к этпму, ттпспнники 

тсебпваний титтемы мпгут быть тратены 

благпдасѐ жизни мнпгих иммигсантпв евсп 

и удасѐт тесьезный удас рп рсеттурным 

псганизациѐм,   рситутттвуящие   в 

деѐтельнптти рп тпсгпвле лядей 

рседрплагаят.  

Как мпжнп видеть, на тампм деле, 

рпказываѐ рпльзу беженцев на реседнем 

рлане, тчитаеттѐ рпгсаничнпй безпратнптти 

в Евспре. пна всѐд ли рсевытит ксизит 

беженцев т этим шагпм. 

Дсугпе сешение, пбтуждаяттѐ. 

Нарсимес, евспрейткие ресегпвпсы, 

ѐвлѐеттѐ пчень важным шагпм длѐ сешениѐ, 

чтпбы тделать тптсудничеттвп Евспры и 

Тусции. Нп тесьезнп взаимные пбещаниѐ 

дплжны быть тпблядены длѐ тпгп, чтпбы 

рплучить эффективнптть. радение т пбеих 

ттпспн без влиѐниѐ рплитичеткпгп диткуста 

дплжны делать. 

Еще пдин ксизит беженцев итрытал т 

пкпнчательным сешением, рседлагаемые 

«безпратные сайпны» в Тусции ѐвлѐеттѐ 

трптпб тпзданиѐ. Благпдасѐ безпратнпй зпне 

ттсаны и как будет легче веснутьтѐ в гпспд в 

тлучае сешениѐ рспблемы. 

Не вте сешениѐ, незавитимп пт 

каких-либп интесетпв, пбъединѐящихтѐ 

ттсан, т тем чтпбы рсийти весх ксизита 

беженцев птнпван на сеальных шагах.  

Там, где миллипны лядей пттаяттѐ 

без кспва миллипны лядей рптесѐли твпи 

жизни, бпсѐть за жизнь, в надежде, чтп 

внутси тащили челпвек кпнтсабандитт  не 

рпдхпдит челпвечеттву мплчать ресед лицпм 

сеальнптти, в завитимптти пт бпли глаза. 

Наука и техника в вытпкп сазвитпй и 

значительнп пбпгатили мис пттавить в рпкпе 

т тудьбпй беженцев не рпведение дпттпйнп 

челпвечеткпгп дпттпинттва. 
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 ًظزػوْهی ثَ هشکل پٌبٌُذگی
 

 
                                                        Neslihan TOPÇU 

 

 

 

 همذهَ

باوجود كه ٍبُٜبی اف٤و ربص٤وإٓ هٝثٚ اكيا٣ِ اٍذ. پ٘بٛ٘لگی  ْٓکَ پ٘بٛ٘لگی كه ٕلهْٓکلاد ػٖو ؽبٙو هواهگوكزٚ اٍذ.
ساله، تارٌخ آن موازی با تارٌخ التدار درٌک مسٌرلرارمٌگٌرد.حفظ انسانهای فراری  60ک تعرٌؾ لانونی و سابمه داشتن ٌ

 ازسرزمٌن های خارجی به دلٌل سرکوب و آزار آنها به مثابه تارٌخ بشر ٌک روٌداد لدٌمی است. اما همراه با اثرات 
و ابعاد جهانی به دست آورده است. عصردرحال رشد، مشکل پناهندگی از مشکل منطمه وی خارج  

 تعریف پناهندگی و موضوعات مرتبط با آن
 

 با محبوبٌت افزاٌش دوباره مفهوم پناهندگی،مفاهٌم مهاجرت و پناهندگی بصورت معلوم نامعلوم مورد استفاده لرار گرفته است.
درلدم اول دانستن مفهوم اٌن   بنابراٌن، ،درحالٌکه، بانکات دلٌك و ظرفٌت کوچک هم باشد مفاهٌم مختلؾ از ٌکدٌگر هستند

 موضوعات از نظر درک بهتر بااهمٌت است.
وٌا هجرت افراد ٌا جوامع از ٌک کشور به کشور دٌگر،از ٌک منطمه  مهاجرت:بنابر دلاٌل التصادی، اجتماعی و سٌاسی،

 مسکونی به جای دٌگر رفتن، حمل و نمل، اٌن همه مهاجرت را تعرٌؾ مٌکند.
می تواند بنابر ضرورت وٌا هم با خواست اختٌاری رخ دهد.مهاجرت   
هم از نگاه بهبود مادی و مولعٌت اجتماعی وهمچنٌن به منظور بهبود آٌنده برای خود و ٌا خانواده خود به کشور ٌا  مهاجرت؛

طر ترس در منطمه دٌگری که هجرت مٌکنند تحت پوشش لرارمٌدهد.اساسا، مهاجرت، لرار گرفتن درمعرض ظلم وٌا بخا
مربوط به  1667بلکه بنابر دلاٌلی همچون آموزش و پرورش و کار تعرٌؾ مٌگردد. با توجه به پروتکل  کشور خود نٌست،

وضعٌت پناهندگان، مذهب، ملٌت،تابعٌت، عضوٌت در ٌک گروه اجتماعی خاص ٌا بخاطر عماٌد سٌاسی شان مورد آزار و 
داخل کشور و مستفٌد نشدن ازتدابٌر امنٌتی آن کشور، داشتن تابعٌت کشور دٌگر  اذٌت لرار گرفتن و بنابر احساس ناامنی در

 و ترس از برگشت به کشور خود اٌن همه تعرٌؾ مهاجر است. ما بٌن پناهنده و مهاجر وجود دو تفاوت را به سراحت مٌبٌنٌم.
التصادی حتی  اجتماعی، سٌاسی،نخست اٌنکه پناهندگی بنابر درخواست صورت گرفته درحالٌکه مهاجرت بنابر دلاٌل 

  فشارهای محٌطی صورت مٌگٌرد. دوم اٌنکه، پناهندگان از تدابٌر امنٌتی کشورٌکه تابعٌت آنرا مٌگٌرند مستفٌد مٌشوند.
جمله اول آن " با توجه به حوادث که در   1667تعرٌؾ مهاجر در نظام حمولی ترکٌه متفاوت است. پروتکل تعرٌؾ مهاجر 

دراٌن تفاوت ها مفهوم  ه ..." آؼاز می شود.با درک اٌن موضوع کسانی که از اروپا مٌاٌند نٌز مهاجر هستند.اروپا روی داد

بخاطر شامل شدن به  "پناهجوی" روی کار مٌاٌد. ٌعنی اشخاص ؼٌر اروپاٌی مهاجر نه بلکه پناهنده هستند. پناهندگان،

مراجعت ها از طرؾ وزارت داخله اتخاذ تصمٌم صورت مٌگٌرد.وضعٌت مهاجرٌن به رٌاست ولاٌت مراجعه مٌکنند وبه اٌن   

به طور خلاصه مهاجر، ٌک شخص که وضعٌت حمولی داده شده را لبول نموده و تمثٌل گر ٌک بٌگانه مٌباشد در حالٌکه 
ذ پناهنده تمثٌل گر شخصٌتی است که وضعٌت مهاجری آن تحت بررسی لرار گرفته و ٌک تدبٌر کوتاه مدت براٌش اتخا

 صورت گرفته مٌباشد. 
 به عنوان مثال، پناهندگان عرالی، اٌرانی، سورٌه ٌی که آمدن.

 علل مشکل مهاجر

 
دلاٌل زٌادی برای مشکل مهاجرت وجود دارد. وٌنر، آنها را تحت پنج عنوان جمع نموده است، نخست آن جنگ بٌن اٌالتی 

 20تر را به مهاجرت ترجٌح می دهند به خصوص لرن  در صورت که جنگ نگران کننده باشد، برخی مناطك امن هستند.

اٌن که در  ٌک دوره ؼنی از نظر جنگ بٌن الدول مٌباشد و در اٌن دوره تعداد مهاجرٌن افزاٌش لابل توجهی ٌافته است. دوم،

 درگٌری های لومی والع مٌگردد. درگٌری های لومی دو 
ی که های لومی دو نوع صورت مٌگٌرد، اول، درگٌری های لوم

در بٌن ٌک  گروه لومی با مرکز رخ مٌدهد. دوم اٌنکه درگٌری با ٌکی دٌگر از گروه لومی ٌا،ازٌت شدن از طرؾ دولت 
 مٌباشد. دلٌل سوم، 
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جنگ های داخلی است. دلاٌل کلاس و ٌا اٌدئولوژٌک هستند که 

علت درگٌری آن مٌگردند. شهروندان علٌه شهروندان، 

و اٌن درگٌری ها  ٌالتی مجادله مٌکنند.مبارزه علٌه دولت ا

چهارم، آن رژٌم  توسط سازمان های مسلح صردت مٌگٌرد.

های سرکوبگر و استبدادی است. در آلمان، هٌتلر، موسولٌنی 

کاسترو در کوبا،  در اٌتالٌا، فرانکو در اسپانٌا، مائو در چٌن،

درعصر ما اسد در سورٌه، وخارج ازٌن با روی کار آمدن 

ژٌمهای سرکوبگر اکثرٌت انسانها ٌک درب فرار را تمام ر

بخود اختٌار مٌکنند. پنجم، آفت های طبٌعی و مشکلات محٌط 

زٌستی می باشد. اٌن امر به وٌژه ٌک مشکل جهان شمول 

بولوع مٌپٌوندد. پس علت ٌا علل والعی مهاجرت در دوران 

اخٌر چی است؟ آٌا درٌن طبمه بندی وارد مٌشود وٌا لابل 

بندی است؟ به منظور پاسخ به اٌن پرسش ها مطالعه  طبمه

جرٌان مهاجرٌن سال های اخٌر که درکدام کشورها صورت 

بسٌاری از مردم   60گرفته مفٌد تمام مٌشود. درسالهای 

عراق پس از جنگ خلٌج به ترکٌه سرازٌز شدند.درٌن مدت 

درعرض چند روز  000،260زمان ولاٌت شرناق با جمعٌت

مهاجر را در خود جای  175000ت خود ٌعنی  برابربه جمعٌ

مهاجر ولاٌت  200000داد. همچنٌن مٌزبان بٌش از 

پس از ورود اٌالات متحده به  2001حککاری بود.درسال 

افؽانستان باعث مهاجرت بخش عظٌمی ازباشنده گان آن 

. اکثرآنها در کشورهای همساٌه، 2012گردٌد.از آؼاز سال 

مٌباشند که تعدادشان  از جمله پاکستان و اٌران

مٌرسد، اٌنها مهاجر وٌا وضعٌت مهاجری ۴،۰۰۲،۲.۰به

، با آؼاز جنگ داخلی سورٌه 2011دارند، در شروع سال 

ٌک جرٌان بزرگ مهاجرت همراه با حوادث امروزآؼاز 

، با بٌانٌه معاون 2016گردٌده است. درماه ژانوری سال 

م بٌومترٌک نخست وزٌر داشت "با استفاده از سٌستم ثبت نا

سوری را در ترکٌه،" تاٌٌد کرد.  541000مٌلٌون  2وجود 

درحوادث اخٌر اگر نظرافگنی کنٌم اکثرٌت جرٌانهای 

مهاجرت در کشورهای شرق مٌانه و اطراؾ آن درحال 

توضٌح آن بنابر باعث بودن ٌک مشکل  بولوع پٌوستن است.

 خطا بنظر مٌرسد چرا با دلاٌل مختلؾ مرتبط مٌباشد.

ت موارد زٌر باعث جلب توجه مٌگردد؛ معمولا نخس

درکشورهای که جرٌان های مهاجرت وجود دارد 

درصدرمدٌرٌت آن کشور رژٌم های سرکوبگر لرار دارند، 

ولرار گرفتن چنٌن رژٌم ها در صدر دولت به نسبت عدم 

واٌن ٌک سٌستمی است که  وجود دموکراسی تلمی مٌشود.

و ماٌل بودن به جای خود مردم را واداربه مدٌرٌت حکومت 

به مدٌرٌت حکومت مٌباشد. اٌن به طور طبٌعی منجر به 

 درگٌری های داخلی مٌگردد.

 

 اٌن درگٌری ها، خارج از مبارزه ؼٌرنظامی در ممابل رژٌم 

 

موجود، درگیری های مربوط به قدرت های خارجی نیز 

است سبب شود. رژٌم های سرکوبگر منجر به پٌداٌش  ممکن

های ترورٌستی مٌشوند. سازمان های ترورٌستی سازمان 

 براساس مذهبی ٌا لومی ممکن روی کار آٌد.

زمان در لدرت بودن رژٌم های سرکوبگر برای سازمان ها 

 اؼلبا دوره مناسب است.

در اٌنجا باٌد درک شود که علل مشکل مهاجرٌن؛ دولت 

سرکوبگر،درگٌری های داخلی و مداخلات نظامی دٌگر 

لات ترورٌستی ودٌگر عوامل مٌباشد. براساس کشورها، حم

تازه ترٌن نمونه آن چٌزی است در سورٌه با تمام والعٌت 

خود به اتفاق افتاد. حوادثٌکه در شرق مٌانه، به اتفاق افتاد 

نتٌجه به لدرت بودن رژٌم های سرکوبگر است. اما علاوه 

برآن سهم بازی ها و برنامه های دولتهای کاپٌتالٌست که 

 ٌن منطمه وجود دارد نٌز به اندازه کافی بزرگ است.درا

 چه می باید کرد؟

 

مهاجرٌن بنابرهدؾ خود از لحاظ جؽرافٌاٌی کشوری بر 

 اٌشان نزدٌک است را ترجٌح می دهند.

جالب اٌن است که،مترلی بودن کشور مورد هدؾ پس از 

 نزدٌکی جؽرافٌاٌی می آٌد.

سٌا، پس از تحولات، بنابراٌن در شرق مٌانه، در آفرٌما ٌا آ

مهاجرٌن مستمٌم به اروپا نه بلکه به کشورهای نزدٌک خود 

که امن تر است وجود دارند. ترکٌه از اولٌن کشورهاٌی است 

که در اٌن رابطه مورد ترجٌح لرارمٌگٌرد. علاوه بر اٌن، 

ٌک عامل مهم به انتمال آسان به اروپا نٌز تلمی مٌگردد. تا 

ران به مثابه ٌک گذرگاه بوده، در کنون، ترکٌه برای مهاج

سال گذشته، صرفه جوٌی که در آن رشد مثبت التصادی  10

و اجتماعی است وعملکرد انسان دوستانه که در بحران 

سورٌه نشان داده است خصوصا بری مهاجرٌن که از شرق 

مٌانه و آفرٌما مٌاٌند ٌک کشور مورد هدؾ لرار گرفته است. 

ٌن مشکل تنها مشکل ترکٌه ٌا شرق اما باٌد توجه داشت که ا

مٌانه نٌست. تاثٌر بحران پناهندگی در سراسر جهان درحال 

گسترش مٌباشد.بنابرٌن اٌن ٌک مشکلی است که باٌد در حل 

 آن تمام کشورهای جهان اشتراک داشته باشند.

نخست برای جلوگٌری از بحران و لبل از ولوع آن، الداماتی 

کشورهاٌی که ممکن است سبب از لبٌل حماٌت التصادی به 

بحران شوند، همکاری های بٌن المللی، مذاکرات دو جانبه 

باٌد صورت گٌرد. لبل از ولوع ٌک مشکل جدی تدابٌر لازم 

باٌد گرفته شوند.اگر بحران پناهندگان مطرح می شود، راه 

حل فردی  وٌا منطمه ٌی نه، بلکه ٌک راه حل جهانی باٌد به 

 آن جستجو شود.

کشورها، سازمان های بٌن المللی و حتی سازمان های تمام 

فراملی نٌز باٌد پشتٌبانی خود را ازٌن بحران ارائه کنند. اما 

در اٌن نمطه با مشکل ذٌل مواجه مٌشوٌم. دولت ها حتی در 
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جرٌان درٌافت ٌک راه حل به بحران در تلاش برای حفاظت 

 از منافع خود هستند.

مرزی اتحادٌه اروپا برای  به عنوان مثال، آژانس امنٌت

، برای بهبود امنٌت مرزی  FRONTEXگسترش مامورٌت 

EUROSUR  .را اٌجاد کرد 

هدؾ اصلی آن، تشخٌص جرٌان های نا منظم مهاجرٌن با 

وساٌل نملٌه هواٌی بدون سرنشٌن، سٌستم ماهواره ای وسٌستم 

دٌد در شب  برای تشخٌص در مراحل اولٌه و به حداکثر 

با  FRONTEXراک گذاری اطلاعات بٌن رساندن اشت

کشورهای دٌگر و به عنوان بهبودی همکاری های عملٌاتی 

 که بٌن نٌروهای مرزی ملی صورت مٌگٌرد.

علاوه بر اٌن، طرفداران اٌن سٌستم بنابر لازمی آن، نجات 

زندگی بسٌاری از مهاجران توسط آن و ٌک ضربه بزرگ به 

ٌر از فعالٌت های سازمان های جناٌی  وٌک سٌستم جلوگ

 لاچاق انسان تلمی مٌکنند.

همانطور که دٌده می شود، در والع، نشان دادن به نفع 

پناهندگان در پٌش زمٌنه است اما هدؾ آن در اصل بهبودی 

وضع امنٌت مرزی در اروپا مٌباشد. با اٌن الدامات هم عبور 

 از بحران پناهندگی بسٌار ممکن به نظر نمٌرسد.

بحث مذاکرات است. به عنوان مثال، مذاکرات راه حل دٌگر، 

اروپا، ٌک گام بسٌار مهم برای ٌک راه حل، اٌجاد همکاری 

اروپا و ترکٌه است. اما به طور جدی و صادلانه به منظور 

به دست آوردن بهره وری عملکردهای متمابل باٌد صورت 

گٌرد. بدون تحت تاثٌر لرارگرفتن در گتمان های سٌاسی باٌد 

جناح وظٌفه خود را انجام بدهند.ٌکی دٌگر ازراه حل هر دو 

های بحران اخٌر پناهندگان ، پٌشنهاد ترکٌه بر"مناطك امن" 

مٌباشد. از طرٌك مناطك امن در صورت اٌجاد امنٌت 

برگشت مهاجرٌن به کشور شان آسان گردٌده و همچنان 

 ارتباط با کشور شان لطع نمٌگردد.   

ر گرفتن هر گونه منافع شخصی همه راه حل ها، بدون در نظ

کشورها، و والع بٌنانه به منظور رفع بحران پناهندگان است. 

مٌلٌونها نفربی خانمان بالی می ماند، مٌلٌون ها نفر جان خود 

درحال مجادله زنده ماندن از دست مٌدهند، لاچاق داخلی مردم را 

کوت به امٌد زنده گی بهتر و ده ها عوامل ؼم انگٌز که انسانٌت س

در ممابل آن را اجازه نمٌدهد. در دنٌای که علم و تکنالوژی 

پٌشرفت چشم گٌری پٌدا کرده، رها نمودن انسانها با سرنوشت های 

اندوه گٌن شان اصلا ٌک موضوع نادرست در شرؾ انسانٌت 

 است.

 

اٌن درگٌری ها، خارج از مبارزه ؼٌرنظامی در ممابل رژٌم 

درت های خارجی نٌز ممکن موجود، درگٌری های مربوط به ل

است سبب شود. رژٌم های سرکوبگر منجر به پٌداٌش سازمان 

های ترورٌستی مٌشوند. سازمان های ترورٌستی براساس مذهبی ٌا 

 لومی ممکن روی کار آٌد.

زمان در لدرت بودن رژٌم های سرکوبگر برای سازمان ها اؼلبا 

 دوره مناسب است.

مشکل مهاجرٌن؛ دولت در اٌنجا باٌد درک شود که علل 

سرکوبگر،درگٌری های داخلی و مداخلات نظامی دٌگر کشورها، 

حملات ترورٌستی ودٌگر عوامل مٌباشد. براساس تازه ترٌن نمونه 

آن چٌزی است در سورٌه با تمام والعٌت خود به اتفاق افتاد. 

حوادثٌکه در شرق مٌانه، به اتفاق افتاد نتٌجه به لدرت بودن رژٌم 

وبگر است. اما علاوه برآن سهم بازی ها و برنامه های های سرک

دولتهای کاپٌتالٌست که دراٌن منطمه وجود دارد نٌز به اندازه کافی 

 بزرگ است.

 چه می باید کرد؟

 

مهاجرٌن بنابرهدؾ خود از لحاظ جؽرافٌاٌی کشوری بر اٌشان 

 نزدٌک است را ترجٌح می دهند.

رد هدؾ پس از نزدٌکی جالب اٌن است که،مترلی بودن کشور مو

 جؽرافٌاٌی می آٌد.

بنابراٌن در شرق مٌانه، در آفرٌما ٌا آسٌا، پس از تحولات، 

مهاجرٌن مستمٌم به اروپا نه بلکه به کشورهای نزدٌک خود که 

امن تر است وجود دارند. ترکٌه از اولٌن کشورهاٌی است که در 

عامل مهم  اٌن رابطه مورد ترجٌح لرارمٌگٌرد. علاوه بر اٌن، ٌک

به انتمال آسان به اروپا نٌز تلمی مٌگردد. تا کنون، ترکٌه برای 

سال گذشته، صرفه  10مهاجران به مثابه ٌک گذرگاه بوده، در 

جوٌی که در آن رشد مثبت التصادی و اجتماعی است وعملکرد 

انسان دوستانه که در بحران سورٌه نشان داده است خصوصا بری 

نه و آفرٌما مٌاٌند ٌک کشور مورد هدؾ مهاجرٌن که از شرق مٌا

لرار گرفته است. اما باٌد توجه داشت که اٌن مشکل تنها مشکل 

ترکٌه ٌا شرق مٌانه نٌست. تاثٌر بحران پناهندگی در سراسر جهان 

درحال گسترش مٌباشد.بنابرٌن اٌن ٌک مشکلی است که باٌد در 

 حل آن تمام کشورهای جهان اشتراک داشته باشند.

برای جلوگٌری از بحران و لبل از ولوع آن، الداماتی از  نخست

لبٌل حماٌت التصادی به کشورهاٌی که ممکن است سبب بحران 

شوند، همکاری های بٌن المللی، مذاکرات دو جانبه باٌد صورت 

گٌرد. لبل از ولوع ٌک مشکل جدی تدابٌر لازم باٌد گرفته 

حل فردی  وٌا  شوند.اگر بحران پناهندگان مطرح می شود، راه

 منطمه ٌی نه، بلکه ٌک راه حل جهانی باٌد به آن جستجو شود.

تمام کشورها، سازمان های بٌن المللی و حتی سازمان های فراملی 

نٌز باٌد پشتٌبانی خود را ازٌن بحران ارائه کنند. اما در اٌن نمطه با 

مشکل ذٌل مواجه مٌشوٌم. دولت ها حتی در جرٌان درٌافت ٌک 

 به بحران در تلاش برای حفاظت از منافع خود هستند. راه حل

به عنوان مثال، آژانس امنٌت مرزی اتحادٌه اروپا برای گسترش 

، برای بهبود امنٌت مرزی  FRONTEXمامورٌت 

EUROSUR  .را اٌجاد کرد 

هدؾ اصلی آن، تشخٌص جرٌان های نا منظم مهاجرٌن با وساٌل 

هواره ای وسٌستم دٌد در شب  نملٌه هواٌی بدون سرنشٌن، سٌستم ما

برای تشخٌص در مراحل اولٌه و به حداکثر رساندن اشتراک 

با کشورهای دٌگر و به عنوان  FRONTEXگذاری اطلاعات بٌن 

بهبودی همکاری های عملٌاتی که بٌن نٌروهای مرزی ملی 

 صورت مٌگٌرد.

علاوه بر اٌن، طرفداران اٌن سٌستم بنابر لازمی آن، نجات زندگی 

سٌاری از مهاجران توسط آن و ٌک ضربه بزرگ به سازمان ب

های جناٌی  وٌک سٌستم جلوگٌر از فعالٌت های لاچاق انسان تلمی 

 مٌکنند.
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همانطور که دٌده می شود، در والع، نشان دادن به نفع پناهندگان 

در پٌش زمٌنه است اما هدؾ آن در اصل بهبودی وضع امنٌت 

ن الدامات هم عبور از بحران مرزی در اروپا مٌباشد. با اٌ

 پناهندگی بسٌار ممکن به نظر نمٌرسد.

راه حل دٌگر، بحث مذاکرات است. به عنوان مثال، مذاکرات 

اروپا، ٌک گام بسٌار مهم برای ٌک راه حل، اٌجاد همکاری اروپا 

و ترکٌه است. اما به طور جدی و صادلانه به منظور به دست 

ابل باٌد صورت گٌرد. بدون آوردن بهره وری عملکردهای متم

تحت تاثٌر لرارگرفتن در گتمان های سٌاسی باٌد هر دو جناح 

وظٌفه خود را انجام بدهند.ٌکی دٌگر ازراه حل های بحران اخٌر 

پناهندگان ، پٌشنهاد ترکٌه بر"مناطك امن" مٌباشد. از طرٌك مناطك 

امن در صورت اٌجاد امنٌت برگشت مهاجرٌن به کشور شان آسان 

 ردٌده و همچنان ارتباط با کشور شان لطع نمٌگردد.   گ

همه راه حل ها، بدون در نظر گرفتن هر گونه منافع شخصی 

کشورها، و والع بٌنانه به منظور رفع بحران پناهندگان است. 

مٌلٌونها نفربی خانمان بالی می ماند، مٌلٌون ها نفر جان خود را 

، لاچاق داخلی مردم به درحال مجادله زنده ماندن از دست مٌدهند

امٌد زنده گی بهتر و ده ها عوامل ؼم انگٌز که انسانٌت سکوت در 

ممابل آن را اجازه نمٌدهد. در دنٌای که علم و تکنالوژی پٌشرفت 

چشم گٌری پٌدا کرده، رها نمودن انسانها با سرنوشت های اندوه 

 گٌن شان اصلا ٌک موضوع نادرست در شرؾ انسانٌت است.
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КАЧКЫНДАР МАСЕЛЕСИНЕ 

ЖАЛПЫ КӨЗ КАРАШ 
 

Neslihan TOPÇU 

 

КИРИШҮҮ 

Бүгүнкү күндүн эо маанилүү мателелесинин биси качкын мателети бплур 

таналат.Акыскы жылдасда таатиси дагы да астты.Качкындык укуктук бис тесмин катасы 60 

жылдан беси бас бплтп дагы,көчмөндүктүн жана башрааналппнун тасыхы бийликтин тасыхы 

менен расаллел бис багыт алган.(Yüksel,2013)Бөтөн жеслесден зпсдук жана зулум көсүр качкан 

адамдасдын кпсгплушу,интандын тасыхынчалык этки бис пкуѐ бплур таналат. (Palabıyık ve 

Koç,2011:325)Биспк өнүккөн дппсдун таатислеси менен бисге,качкындык аймактык  рспблема 

бплуудан чыгыр,глпбалдык  маанидеги рспблемага айланды. 

 

КАЧКЫН ЖАНА АГА БАЙЛАНЫШТУУ БОЛГОН ТҮШҮНҮКТӨРДҮН 

АНЫКТАМАСЫ 

Качкын түшүнүгүнүн кайсадан рпрулѐсдуулукка ээ бплууту менен бисге көч,көчмөн 

жана башкалкалппчу түшүнүктөсү дагы түшүнүр түшүнүлбөй кплдпнулур жатат.Чынында 

кичинекей няанттас менен бплтп дагы биси бисинен айысмалуу түшүнүктөс.Пшпл тебертен эо 

алгач бул түшүнүктөсдүн эмнени түшүндүсгөндүгүн билүү мателени жакшысаак 

түшүнүшүбүз жагынан маанилүү бплур таналат. Көч;экпнпмикалык,кппмдук,таѐтий тебертес 

менен индивидуалдасдын жана кппмдпсдун бис өлкөдөн башка бис өлкөгө,бис жайгашкан 

жесден башка бис жесге кетүүтү, көчүү, хижсет,  иммигсациѐ  дер аталат.(TDK,2017) 

Мигсациѐ,засыл бис абалдан же  каалпп бпянча бплушу мүмкүн. Көчмөн;матесиалдык 

жана тпциалдык абалдасын жакшыстуу үчүн жана да өздөсү же үй бүлөлөсүнүн келечектеги 

күтүүлөсүн асттыссуу үчүн башка бис өлкөгө же сегипнгп көчүр басган киши жана үй бүлө 

мүчөлөсүн камтыйт.( Vardar, 2015)Негизинен  өлкөтүнөн зулумга учуспп тебертесинен кпсккпну 

үчүн эмет,билим жана жумуш тыѐктуу тебертес менен кеткен адамдас дер атата бплпт. (Var-

dar,2015) 

Качкындасдын укуктук ттатутуна байланышкан 1967-жылдагы рсптпкплгп жасаша 

тукумуна,динине,улутуна,белгилүү бис кппмдук тпркп тиешелүүлүгү жана таѐтий  көз 

касаштасынын айынан чын эле зулумга учусппдпн кпсккпну үчүн жасаны бплгпн өлкөнүн 

тыстында бплгпн жана бул өлкөнүн кпсгпнуутунан кплдпнп албаган же бплбптп кпскуу тебеби 

менен кплдпнууну каалабаган,же улуту жпк бплтп жана ушул тыѐктуу пкуѐлас жыйынтыгында  

мусунку жашаган өлкөтүнүн тышында жайгашкан,ал жака кайтыр баса албаган же кпскуу 

тебеби менен кайтууну каалабаган  ас бис адам качкын дер аталат.Качкын же көчмөн пстптунда 

чпо эки айысма бплгпнун көсүр жатабыз. Бисинчити, көчмөндөсдүн көчүү тебеби өз 

 каалпплпсуна  ылайык бплтп,качкындасдын   көчүү   тебеби тпциалдык,таѐтий,экпнпмикалык 

 же чөйсөдөгү фактпслпсдун этебинен ишке ашат.Экинчити,көчмөндөс жасаны бплгпн өлкөнүн 

кпсгпптунан райдаланууну улантышат. 
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Бисинчити, көчмөндөсдүн көчүү тебеби өз 

каалпплпсуна  ылайык  бплтп,качкындасдын 

көчүү   тебеби   тпциалдык,  таѐтий, 

кпнпмикалык  же чөйсөдөгү фактпслпсдун 

этебинен ишке ашат.Экинчити,көчмөндөс 

жасаны бплгпн өлкөнүн  кпсгпптунан 

 райдаланууну улантышат. 

Качкын аныктаматы Түск Укук 

Титтематында   дагы  башкача 

бесилген.Качкын аныктаматы 1967-жылкы 

рсптпкплгп пкшпш бплуу менен,алгачкы 

түйлөмү ‚Евспрада бплур өткөн пкуѐласга 

байланыштуу...‛дер башталат.Бул жесден 

көгөнүбүздөй Евспрадан келгендес качкын 

дер       аталыр    жатат.  Бул айысма ‚баш 

калкалппчу‛ түшүнүгүн райда кылыр жатат.

 Тагысаак айтканда Евспралык бплбпгпндпс 

качкын эмет,баш калкалппчу. 

Баш калкалппчулас качкын ттатутуна 

ээ бплуу үчүн пблатттын губеснатпслугуна 

кайсылышат жана бул кайсылууга ички 

иштес миниттслиги тасабынан чечим 

чыгасылат.Кыткача айтканда качкын 

укуктук түсдө ттатуту кабыл кылынган бис 

чет элдикти түшүндүстө баш калкалппчу 

качкын ттатуту касар чыгылган жана бул 

тебертен ага убактылуу кпсгпп камтыз 

кылынган бис адамды түшүндүсөт. (Türkoğ-

lu,2011:104)МиталыИсактан,Исандан,Тисиѐ

дан келгендес тыѐктуу. 

КАЧКЫН   ПРОБЛЕМАСЫНЫН 

СЕБЕПТЕРИ 

Качкын мателетинин көртөгөн 

тебертеси бас.Уайнес буласды беш бөлүм 

менен  ачыктаган.Буласдын бисинчити - 

мамлекеттес асалык тпгуштас.Тпгуш 

бплгпндп калктын кээ бис бөлүгү 

кппртузусаак жеслесге көчүр кетүүгө 

астыкчылык бесишет.Өзгөчө 20-кылым 

мамлекеттес асалык тпгушка бай дппс. 

(Türkoğlu,2011:105)Бул  дппсдп ачкындасдын 

таны аѐбай өткөн. (Türkoğlu,2011: 

105)Экинчи бплур этникалык кагылышуулас 

псун алат. Этникалык кагылышуулас эки 

түсдүү  бплушу   мүмкүн.Бисинчити 

,этникалык кагылышуу бпсбпс менен бис 

этникалык тпр пстптунда бплпт.Экинчити 

башка бис этникалык тпр менен кагылышуу 

же бплбптп мамлекет тасабынан зпсдук 

көсүү бплур таналат. 

Үчүнчү бис тебербплтп,жасандасдын 

кагылышууласы. 

Кагылышуунун тебеби табакалык же 

бплбптп идеплпгиѐлык тебертес.Жасан 

мамлекетине касшы,мамлекет жасанына 

касшы күсөшөт. Бул кагылышууда күсөш 

кусалдуу  уямдас  тасабынан   жүсгүзүлөт. 

Төстүнчү бплур батмыслппчу же 

автпситасдык  сежим  бплур таналат.

 Гесманиѐда   Гитлес, Италиѐда Муттплини,

 Итраниѐда Фсанкп,Кытайда Мап,Кубада 

Каттсп,бүгүнкү күндө Тисиѐда Атад жана 

буласдан башка басдык батмыслппчу 

сежимдесдин айынан көртөгөн адамдас 

мигсациѐны бис качуу эшиги тыѐктуу 

көсүр жатышат.  Бешинчити  бплур табигый 

кыстыктас  жана   айлана-чөйсөлүк

 спблемалас таналат.    

Бул өзгөчө глпбализациѐ менен бисге 

райда бплгпн рспблема.Акыскы убактасда 

бплур жаткан качкын кыймылынын эо 

негизги тебеби же тебертеси эмнелес? 

Бул клаттификациѐлппдп кайты 

клаттка кисет?Бул туспплпсгп жппр табуу 

үчүн акыскы жылдасда качкын агымынын 

кайты өлкөлөсдө райда бплгпнун касар 

чыгыш кесек. 

90-жылдасда бплур өткөн Рестиѐ 

булуоундагы тпгуштан кийин Исактан 

көртөгөн адамдас Түскиѐга көчүр 

келишкен.Бул мезгил ичинде 260000ге 

жакын калкка ээ бплгпн Шыснак пблатты 

бис нече күн ичинде жалры калкка тео 

бплгпн баш калкалппчуга;175000 калкка ээ 

бплгпн Хаккаси пблатты дагы 200000ден 
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ашык баш калкалппчуга баш раанек 

бплгпн.(Kavak,2013:437)2001-жылда баштаган 

АКШнын Афганиттанга кисүүтүнөн 

Афганиттандан чпо көчүүлөс бплгпн.2012-

жылдын башынан баштар көрчүлүгү кпошу 

өлкөлөс Ракиттан жана Исанда кпшур 

алганда 2664436 Афганиттан жасаны качкын 

жана качкын тыоасы абалда бплгпн 

кишилес бплгпн. (Güler,2013:110) 2011-жылы 

башталган Тисиѐдагы ички тпгуш менен 

бисге бүгүнкү күндө дагы уланыр жаткан 

чпо бис баш калкалппчуласдын агымы 

башталган.2016-жылдын ѐнвасында рсемьес 

миниттсдин жасдамчыты Йалчын Акдпган 

‚бипметсикалык каттпп титтематына кисген 

2 миллипн 541 мио Тисиѐлыктын Түскиѐда 

бплгпнун‛белгилеген. 

Акыскы бплур өткөн пкуѐласга 

касаганыбызда качкын агымдасынын көбү 

Пстпоку Чыгыш жана айланатында бплп 

баштаганын көсөбүз.Муну бис гана тебер 

менен түшүндүсүүгө асакет кылуу тууса 

эмет бплпт.Анткени биси биси менен 

байланышкан көртөгөн тебертеси бас.Алгач 

бплур   көнүлду  бусган  несте,  жалрытынан 

качкын кыймылдасы бплгпн өлкөлөсдүн 

башкасуу  механизминин   башында 

батмыслппчу сежимдес бплушу бплур 

таналат.  Батмыслппчу сежимдесдин эо 

башында бплушунун негизги тебеби 

демпксатиѐнын    жпктугу  бплур таналат.

 Элдин өзүн өзү башкасуутунун псдуна 

башкасуучуга баш ийүүгө мажбуслаган бис 

титтема бас. Бул дагы ич кагылышууласды 

райда кылыр жатат.  Бул   кагылышуулас, 

жасандасдын    сежимге  касшы күсөшүнөн 

башка тысткы күчтөс кийлигишкен 

кагылышуулас да бплушу мүмкүн.

 Батмыслппчу сежимдес,тесспситттик 

уямдасдын райда бплушуна алыр келир 

жатаТесспситттик уямдас дин же бплбптп 

этникалык негизге таѐнган бплушу 

мүмкүн.Бул уямдас үчүн батмыслппчу 

сежимдесдин бийликте бплушу эо 

ыогайлуу  учуслас  бплур таналат. Бул жесде 

көсүлгөндөй   качкын  мателетинин 

тебертеси;   батмыслппчу  метпддпсгп дагы, 

ички  кагылышууласга  дагы,   жана башка 

өлкөлөсдүн аткеслик кийлигишүү 

лөсүнө,тесспситттик уямдасдын кпл 

талууласына  дагы  байланыштуу.  Эо акыскы 

миталы, Тисиѐда    бплур   өткөн    пкуѐлас. 

Пстпоку   Чыгышта   бплур ткөндөс, 

батмыслппчу сежимдесдин бийликте 

бплушунун бис жыйынтыгы.  Биспк мунун 

жанында бул сегипндпгу кариталиттик 

өлкөлөсдүн  пяндасынын  жана  түзүлгөн  

рландасынын   да үлүшү чпо. 

ЭМНЕ КЫЛУУГА БОЛОТ? 

Качкындас өздөсүнө ыогайлуу 

өлкөнү тандппдп гепгсафиѐлык жактан, 

өздөсүнө жакын өлкөлөсгө астыкчылык 

бесишет.  (Türkoğlu,2011: 109)   Кызык 

бплгпну,  тандалган өлкөнүн өнүккөндүгү 

гепгсафиѐлык жакындыктан кийин 

келгендиги.  (Türkoğlu,2011: 109)  Бул 

тебертен  П стпоку  Чыгышта,  Азиѐда же 

Афсикада бплгпн ксизиттесден кийин 

көчтөс,  түздөн   түз  Евспрага  эмет,   жакын 

жесдеги ишеничтүү өлкөлөсгө бплгпн. 

Түскиѐ бул жагынан астыкчылык бесилген 

алгачкы өлкөлөс асатында псун алат.Өзгөчө 

Евспрага өтүүнүн  попй бплушу дагы чпо 

бис фактпс бплур таналат.  (Karaca ve Din-

çer,2013: 37)  Бүгүнкү күнгө чейин көчмөндөс 

үчүн  бис  өтүү жплу бплгпн Түскиѐ,  акыскы 

10 жылда катталган экпнпмикалык жана 

тпциалдык рпзитивдүү өнүгүү тездиги жана 

Тисиѐ ксизитинде көстөткөн интандык 

жасдамы   көнүлгө   алынганда   өзгөчө 

Пстпоку Чыгыш жана Афсикадан келген 

көчмөндөс үчүн баш раанек өлкөгө айлана 

баштады.  (Karaca ve Dinçer,2013: 37)  

Евспрага көчүү үмүтү менен 

Түскиѐга  келген  көртөгөн 
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Афсикалыктасдын пян өзгөстүр Түскиѐда 

калыр баштаганы көсүнүр жатат.(Karaca ve 

Dinçer,2013: 37 )  Биспк бул мателенин бис 

гана Түскиѐны же бплбптп Пстпоку 

Чыгыштын спблематы бплбпгпндугу 

унутулбашы кесек. Качкын  ксизитинин 

таатислеси дүйнөнүн дүйнөнүн басдык 

жесине   жайылыр   жатат.   Бул тебертен 

жалры дүйнөнүн мамлекеттеси бул 

рспблемага кпш көоүл калбашы 

кесек.Ксизиттин алдын алуу үчүн алгач 

бплур,ксизиттин райда бплуутунан 

мусун,ксизитке тебер бплп тусган 

өлкөлөсгө экпнпмикалык кплдпп,эл асалык 

кызматташуу,касшылыктуу жплугушуулас 

...тыѐктуу кадамдас ташталышы кесек.Бис 

тпр чпо рспблемалас чыкрашы үчүн 

часалас көсүшү кесек.Эгес качкын ксизити 

райда бплтп, жеке же болбосо аймактык 

эмес,глпбалдык бис чечим алынышы кесек.

 Жалры мамлекеттес,   эл асалык уямдас,   а 

түгүл улуттук мекемелес дагы ксизитти 

жеоүү үчүн кплдпп көстөтушү кесек.Биспк 

бул жесде төмөнкүдөй мателе менен 

беттешилет.Мамлекеттес райда бплгпн 

ксизиттин чечүү жплунда дагы өз 

кызыкчылыктасын көздөөгө асакет кылыр 

жатышат.Миталы Евспра Бисимдиги Чек 

аса Кппртуздугу Агенти  FRONTEX чек 

асаны кеоейтүү жана чек аса кпптуздугун 

асттысуу үчүн EUROSURду түздү. (Toprak-

seven,2013:14)  

Негизги мактаты тастиртиз көч 

кыймылдасын  аба  тсантрпсттпсу,   трутник 

жана түнкү байкпп титтемаласынын 

жасдамы менен дагы да баштаркы этарта 

аныктпп жана мүчө бплгпн өлкөлөс менен 

FRONTEXасатындагы маалымат бөлүшүүнү 

мактималдаштысуу жана улуттук чек аса 

бисимдиктеси пстптундагы пресациѐлык   

 кызматташууну асттысуубплуртаналат.  

 (Toprakseven,2013:14)Мунун    жанында 

титтеманын кесектүүлүгүн жактагандас 

EUROSUR  дун жасдамы менен көртөгөн 

көчмөндүн жашппту куткасыла тусганын 

жана адам тппдаты иш асакеттесин 

жүсгүзгөн кылмыш уямдасына чпо бис 

тпкку бплппсун айтышат.   (Toprakse-

ven,2013:149)   Биз көсгөндөй чынында 

качкындасдын райлаты алдыокы рланда 

көстөтүлүр,   Евспранын чек аса 

кппртуздугу пйлпнулур жатат.Бул кадамдас 

менен качкын ксизитин жеоүү мүмкүн эмет. 

Башка бис чечүү жплу бплтп,өз аса 

түйлөшүүлөс.  Миталы,   Евспра 

түйлөшүлөсү,   Евспра жана Түскиѐнын 

кызматташууту чечим үчүн аѐбай маанилүү 

бис кадам.  Биспк жыйынтык алынышы 

үчүн бесилген төздө тусур аткасылышы 

кесек.Таѐтий төздөсдөн таатисленбей эки 

тасар тео милдеттесин аткасышы кесек. 

Дагы бис башка чечим жплу акыскы 

бплур өткөн ксизит менен бисге,Түскиѐнын 

тунуштаган ‚кппртуз аймак‛ түзүлүшү 

кесек.Кппртуз аймактын жасдамы менен ата 

жусттасынаан дагы ажысашрайт жана 

рспблеманын чечими бплур шаасласына 

кайса кайтыр басууга дагы попй бплпт. 

Чечүү   жплдпсунун баасыты,өлкөлөсдүн  

бисигир эч бис кызыкчылык көздөбөй,

 качкын ксизитин жеоир өтүү жплунда 

чыныгы кадамдас таштпптуна таѐнат. 

Миллипндпгпн ададасдын  үйтүз калганын,

 миллипндпгпн адамдасдын жашпп үчүн 

күсөшүр жатыр жан бесгенин,адамдасга 

үмүт бесир алдар кетүүлөс тыѐктуу ачуу 

чындыктасды көсүр тусур унчукрай бис 

четте тусуу интандыкка тууса келбейт.Илим 

жана технплпгиѐда өтө өнүккөн жана чпо 

өлчөмдө байыган бис дүйнөдө качкындасды 

өз тагдысы менен жалгыз башына таштпп 

интан усматына жасашкан бис асакет эмет. 

(Palabıyık ve Koç,2011:333) 
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MÜHACİR PROBLEMİNЮ ÜMUMİ BAXIŞ 
 

Neslihan TOPÇU 

 

 

GİRİŞ 

Günümüzün юn юhюmiyyюtli problemlюrinin başında mühacir problemi gюlmюkdюdir. Son 

illюrdю isю tюsiri daha da artmışdır. Mühacirlik hüquqi bir tюrif olaraq, 60 ildir var olsa da köçюriliyin vю 

sığınmacılığın tarixi iqtidarın tarixiylю paralel bir seyr izlюmişdir.  Xarici torpaqlardan tюzyiq vю zülm 

sюbюbiylю qaçan insanların qorunması, insanlıq tarixi qюdюr köhnю bir hadisюdir.  Amma inkişaf edюn 

çağın tюsirlюriylю birlikdю, mühacirlik regional bir problem olmaqdan çıxıb, qlobal bir ölçü qazanmışdır. 

MÜHACİR VЮ ЮLAQЮLİ OLDUĞU ANLAYIŞLARIN TЮRİFİ 

Mühacir anlayışının yenidюn mюşhurluq qazanmasıyla birlikdю, köç, immiqrant vю sığınmacı 

anlayışları da müюyyюn namюlum istifadю edilmюyю başlamışdır. Halbuki, kiçik nüanslarla da olsa bir-

birindюn fюrqli anlayışlardır. Bundan ötюri юvvюlcю bu anlayışların nю ifadю etdiyini bilmюk mövzunu 

daha yaxşı anlama baxımından юhюmiyyюt daşımaqdadır. 

Köç; iqtisadi, ictimai, siyasi sюbюblюrlю fюrdlюrin vю ya birliklюrin bir ölkюdюn başqa bir ölkюyю, bir 

yerlюşюm yerindюn başqa bir yerlюşюm yerinю getmю işi, daşınma, hicrюt, mühacirюt olaraq tюyin 

olunmaqdadır. Göç, zюruri bir vюziyyюtdюn tюbiюt bilюcюyi kimi istюyю bağlı olaraq da reallaşa 

bilmюkdюdir.  

İmmiqrant; hюm maddi vю ictimai vюziyyюtlюrini yaxşılaşdırmaq hюm dю özlюri vю ya ailюlюrinin 

gюlюcюkdюn gözlюmюlюrini artırmaq üçün başqa bir ölkюyю vю ya bölgюyю köç edюn adam vю ailю 

fюrdlюrini юhatю etmюkdюdir. Юsas olaraq, ölkюsindюn, zülmю uğrayacağından haqlı sюbюblюrlю qorxduğu 

üçün deyil, tюhsil vю iş kimi sюbюblюrlю ayrılan kюslюr olaraq tюyin oluna bilюr.  

Mühacirlюrin Hüquqi Statusuna Bağlı 1967 Protokoluna görю irqi, dini, tabeliyi, müюyyюn bir 

ictimai qrupa mюnsubiyyюti vю ya siyasi düşüncюlюri üzündюn zülmю uğrayacağından haqlı sюbюblюrlю 

qorxduğu üçün vюtюndaşı olduğu ölkюnin xaricindю olan vю bu ölkюnin qorumasından faydalana 

bilmюyюn ya da söz mövzusu qorxu sюbюbiylю, faydalanmaq istюmюyюn; yaxud tabeliyi yoxsa vю bu cür 

hadisюlюr nюticюni юvvюldюn yaşadığı iqamюt ölkюsinin xaricindю olan, oraya dönю bilmюyюn vю ya söz 

mövzusu qorxu sюbюbiylю dönmюk istюmюyюn hюr şюxs mühacir olaraq tюyin olunar. Mühacir vю 

immiqrant arasında diqqюtю çarpan iki fюrqin olduğunu görmюkdюyik. İlki, immiqrantların köç sюbюbi 

istюklюri istiqamюtindю reallaşarkюn, mühacirlюrin köç sюbюbi ictimai, siyasi, iqtisadi bюlkю ekoloji 

mюcburedici faktorlardan qaynaqlı reallaşmaqdadır. İkincisi dю, immiqrantlar vюtюndaşı olduqları 

ölkюlюrin qorumasından faydalanmağa davam etmюkdюdirlюr. 

Mühacir tюrifi Türk Hüquq Sistemindю fюrqlilik ifadю etmюkdюdir. Mühacir tюyin etmюsi 1967 

Protokoluyla eyni olmasıyla birlikdю, ilk cümlюsi "Avropada meydana gюlюn hadisюlюr sюbюbiylю<" 

başlamaqdadır. Buradan da aydın olacağı üzrю Avropadan gюlюnlюr, mühacir olaraq tanınmaqdadır. Bu 

fюrqlilikdю "sığınmacı" anlayışını ortaya çıxarmaqdadır. 
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Yюni Avropalı olmayanlar mühacir deyil, 

sığınmacıdır.Sığınmacılar, mühacir statusuna 

sahib olmaq üçün el qubernatorluğuna 

müraciюt edюrlюr vю bu müraciюtlюr içişleri 

nazirliyi tюrюfindюn qюrara bağlanar. Xülasюylю 

mühacir hukuken statusu qюbul edilmiş bir 

xaricini ifadю edюrkюn sığınmacı mühacirlik 

statusu araşdırılan vю bu sюbюblю özünю keçici 

qoruma tюmin edilюn adamı ifadю etmюkdюdir. 

Mюsюlюn, İraqdan, İrandan, Suriyadan gюlюnlюr 

kimi. 

 

MÜHACİR  PROBLEMİNİN 

SЮBЮBLЮRİ 

Mühacir probleminin, bir çox sюbюbi 

var. Weiner, bunları beş başlıq altında 

yığmışdır. Bunlardan ilki, dövlюtlюrarası 

döyüşlюrdir. Döyüş söz mövzusu olduğunda, 

kimi seqmentlюr daha etibarlı yerlюrю köç 

etmюyi seçmюkdюdir. Xüsusilю 20 dövlюtlюrarası 

döyüş baxımından zюngin bir dövrdür. Vю bu 

dövrdю mühacir sayı olduqca artmışdır. İkinci 

olaraq isə etnik qarşıdurmalar iştirak etməkdədir. 

Etnik qarşıdurmalar iki cür yaşana bilюr. 

İlkindю, yaşanan etnik qarşıdurma mюrkюz ilю 

bir etnik qrup arasındadır. Digюri isю, başqa bir 

etnik qrupla qarşıdurma vю yaxud dövlюt 

tюrюfindюn юziyyюt görmю söz mövzusudur. 

Üçüncü bir nюdюnsю, vюtюndaş 

qarşıdurmalardır. Qarşıdurmanın sюbюbi 

sınıfsal vю ya ideoloji sюbюblюrdir. Vюtюndaş 

dövlюtinю qarşı dövlюt vюtюndaşına qarşı 

mübarizю verюr. Bu qarşıdurmada mübarizю 

silahlı tюşkilatlar tюrюfindюn icra edilmюkdюdir. 

Dördüncü olaraq, təzyiqçi və avtoritar rejimlər 

gəlməkdədir. Almaniyada Hitler, İtaliyada  

Mussolini, İspaniyada Franco, Çindю Mao, 

Kübada Castro, indiki vaxtda isю Suriyada Esad 

vю bunlar xaricindюki bütün tюzyiqçi rejimlюrin 

başa gюlmюsiylю bir çox insan, köçü bir qaçış 

qapısı olaraq görmюkdюdir. Beşincisi isю, tюbii 

fюlakюt vю ekoloji problemlюrdir. Bu, xüsusilю 

qloballaşmaqla birlikdю ortaya çıxan bir 

problemdir. Yaxşı son zamanlarda yaşanan 

mühacir hюrюkюtliliyin юsl sюbюbi vю ya sюbюblюri 

nюdir? Bu tюsnif etmюdю hansı sinifю girюr ya da 

girюrmi? Bu sualları cavablandıra bilmюk üçün 

son illюrdю mühacir axınının hansı ölkюlюrdю 

meydana gюldiyinin üzюrindю dayanmaqda 

fayda var. 

90larda meydana gюlюn Körfюz Döyüşü 

sonrasında İraqdan bir çox insan Türkiyюyю 

axın etmişdir. Bu müddюtdю tюxminюn 260.000 

юhaliyю sahib Şırnak eli bir neçю gün içюrisindю 

cюmi юhaliyю bюrabюr sığınmacıya; 175.000 

юhaliyю sahib Hakkari eli dю 200.000dюn çox 

sığınmacıya ev sahibliyi etmişdir. 2001 ilindю 

başlayan ABŞın Юfqanıstana girmюsi üzюrinю 

Юfqanıstandan böyük köçlюr olmuşdur. 2012 ili 

başı etibarilю böyük юksюriyyюti qonşu ölkюlюr 

Pakistan vю İranda olmaq üzrю 2.664.436 

Юfqanıstan vюtюndaşı mühacir vю mühacir 

bюnzюri vюziyyюtdю olan adam var.  2011dю 

başlayan Suriya vюtюndaş müharibюsisiylю 

birlikdю indiki vaxtda da davam etmюkdю olan 

böyük bir sığınmacı axını başlamışdır. 2016da  

Yanvarda   Baş nazir Kömюkçisi Yalçın 

Akdoğan "biyometrik qeyd sisteminю girюn 2 

milyon 541 min Suriyalının Türkiyюdю 

tapıldığını" ifadю etmişdi. 

Son yaşanan hadisюlюrю baxdığımızda 

görülmюkdюdir ki mühacir axınlarının çoxu 

Orta Şюrq vю юtrafında reallaşmağa başlamışdır. 

Bunu isю, yalnız tюk bir sюbюblю şюrhю çalışmaq 

sюhv olar. Çünki bir-biriylю юlaqюli bir çox 

sюbюbю bağlıdır. İlk olaraq bu diqqюti 

çюkmюkdюdir;  ümumiyyюtlю mühacir 

hюrюkюtinin olduğu ölkюlюrin rюhbюrlik 

mexanizminin başında tюzyiqçi rejimlюr var. 

tюzyiqçi rejimlюrin başda olmasının isю юn 

fundamental sюbюbi demokratiya mühitinin 

olmamasıdır. Xalqın öz özünü idarю 

etmюsindюn çox idarю edюnю razı olmasına 

mюcbur edюn bir sistem vardır. Bu da, tюbii 

olaraq iç qarşıdurmaları doğurmaqdadır. Bu 
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qarşıdurmalar, vюtюndaşların rejimю qarşı 

mübarizюsi xaricindю xarici güclюrin qarışdığı 

qarşıdurmalar da ola bilmюkdюdir. tюzyiqçi 

rejimlюr, terror tюşkilatlarının doğulmasına 

sюbюb olmaqdadır. Terror tюşkilatları, din ya da 

etnik tюmюlю söykюnюn ola bilmюkdюdir. Bu 

tюşkilatlar üçün tюzyiqçi rejimlюrin iqtidarda 

olduğu zamanlar юn uyğun zamanlardır.  

Buradan bu başa düşülmюlidir, mühacir 

probleminin sюbюblюri; hюm tюzyiqçi 

rюhbюrliklюrю hюm iç qarşıdurmaya hюm digюr 

ölkюlюrin юsgюri müdaxilюlюrinю hюm dю terror 

tюşkilatlarının hücumlarına dözmюkdюdir. Юn 

son nümunюsi, Suriyada yaşananlar bütün 

hюqiqюtiylю qarşımızdadır.  

Orta Şюrqdю yaşananlar, tюzyiqçi rejimlюrin 

iqtidarda olmasının bir nюticюsidir. Amma 

bunun yanında bu bölgюdю kapitalist 

dövlюtlюrin oyunlarının vю qurduqları planların 

da payı yadsınamayacak qюdюr böyükdür. 

 

NЮ ETMЮK OLAR ? 

Mühacirlюr özlюrinю hюdюf ölkю olaraq 

coğrafi baxımdan, özlюrinю yaxın ölkюlюri seçim 

etmюkdюdirlюr. Maraqlıdır ki, hюdюf ölkюnin 

inkişaf etmişliyi coğrafi yaxınlıqdan sonra 

gюlmюkdюdir. Buna görю Orta Şюrqdю, Asiyada 

vю ya Afrikada yaşanan böhranlar sonrası 

köçlюr, dirюk Avropaya deyil, yaxındakı etibarlı 

ölkюlюrю olmaqdadır. Türkiyю bu baxımdan 

seçilюn ilk ölkюlюr arasındadır. Ayrıca, 

Avropaya keçişin asan olması da böyük bir 

faktor olmaqdadır. Bu günю qюdюr immiqrantlar 

üçün bir keçiş güzargahı olan Türkiyю, son 10 

ildю qeyd etdiyi iqtisadi vю ictimai müsbюt 

inkişaf tюcili vю Suriya böhranı müddюtindю 

göstюrdiyi insani kömюk performansı diqqюtю 

alındığında xüsusilю Orta Şюrq vю Afrikadan 

gюlюn immiqrantlar üçün bir hюdюf ölkю halına 

gюlmюyю başlamışdır.  Belю ki, Avropaya köçю 

bilmю ümidiylю Türkiyюyю gюlюn bir çox 

Afrikalının fikir dюyişdirюrюk Türkiyюdю 

qalmağa başladığı bilinir. Amma 

unudulmamalıdır ki, bu problem  yalnız 

Türkiyюnin ya da Orta Şюrqin problemi deyil. 

Mühacir böhranının tюsirlюri dünyanın hюr 

yerinю yayılmaqdadır. Buna görю bütün dünya 

ölkюlюrinin maraqlanması lazım olan bir 

problemdir. 

Böhranın önlюnmюsi üçün ilk olaraq, 

böhran meydana gюlmюdюn юvvюl, böhrana 

sюbюb ola bilюcюk ölkюlюrю iqtisadi dюstюk, 

beynюlxalq юmюkdaşlıq, qarşılıqlı görüşmюlюr. 

..gibi addımlar atılmalıdır. Bir cür böyük bir 

problem  meydana gюlmюdюn юvvюl tюdbirlюr 

alınmalıdır. Əgər mühacir böhranı ortaya 

çıxışdırsa, fərdi ya da regional deyil, qlobal bir 

həll yoluna gedilməlidir. Bütün dövlюtlюr, 

beynюlxalq tюşkilatlar hюtta xalq-üstü quruluşlar 

da böhranın üstündюn gюlinmюsi üçün dюstюk 

vermюlidir. Amma bu nöqtюdю bu problemlю 

qarşılaşılmaqdadır. Dövlюtlюr ortaya çıxan 

böhranın hюll yolunda belю öz faydalarını 

güdmюyю çalışmaqdadır. Mюsюlюn, AB Sюrhюd 

Tюhlükюsizliyi Agentliyi FRONTEX vюzifю 

sahюsini genişlюtmюk vю sюrhюd tюhlükюsizliyini 

artırmaq üçün EUROSURi meydana gюtirdi. 

Tюmюl mюqsюdi, nizamsız köç hюrюkюtlюrini 

insansız hava vasitюlюri, peyk vю gecю görüş 

sistemlюri kömюyiylю daha erkюn bir mюrhюlюdю 

tюsbit etmюk vю üzv ölkюlюrlю FRONTEX 

arasındakı mюlumat paylaşmasını maksimum 

etmюk vю milli sюrhюd birliklюri arasındakı 

operasyonel юmюkdaşlığı artırmaq olaraq tюyin 

olunur. Bunun yanında, sistemin lazımlılığını 

müdafiю edюnlюr EUROSUR sayюsindю bir çox 

immiqrantın hюyatının xilas olacağını vю insan 

ticarюti fюaliyyюtlюrindю olan cinayюt/günah 

tюşkilatlarına böyük bir zюrbю vurulacağını irюli 

sürüyür.  Görüldüyü üzrю, юslindю mühacirlюrin 

faydası ön planda göstюrilюrюk, Avropanın 

sюrhюd tюhlükюsizliyi düşünülmюkdюdir. Bu 

addımlarla da mühacir böhranını aşmaq o 

qюdюr dю mümkün deyil.  
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Başqa bir hюll yolu isю, müzakirюlюrdir. 

Mюsюlюn, Avropa müzakirюlюri, Avropa vю 

Türkiyюnin юmюkdaşlıq etmюsi hюll üçün çox 

юhюmiyyюtli bir addımdır. Amma sюmюrю alına 

bilmюsi üçün ciddiliklю qarşılıqlı sözlюrю sadiq 

qalınmalıdır. Siyasi ifadюlюrdюn tюsirlюnmюdюn 

hюr iki tюrюfdю üzюrinю düşюni etmюlidir.  

Bir başqa hюll dю son yaşanan mühacir 

böhranıyla birlikdю, Türkiyюnin tюklif etdiyi 

"etibarlı bölgю" yaradılması yoludur. Etibarlı 

bölgю sayюsindю hюm vюtюnindюn edilmюyюcюk 

hюm dю problemin hюlli halında şюhюrlюrinю geri 

dönmюlюri daha asan olacaq. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hюll yollarının hamısı, ölkюlюrin bir araya 

gюlюrюk heç bir çıxar güdmюdюn, mühacir 

böhranının üstündюn gюlю bilmюk adına hюqiqi 

addımlar atmasına dözmюkdюdir. Milyonlarla 

insanın yurdsuz qaldığı, milyonlarla insanın 

hюyat mübarizюsi verюrkюn hюyatını itirdiyi, 

insanlara ümid vюd edilюrюk qaçaqçılığa 

süründürüldüyü ürюk ağrıdan gerçюyin 

qarşısında göz görю görю sюssiz qalmaq 

insanlığa sığmaz. Elm vю texnologiyada son 

dюrюcю inkişaf etmiş vю böyük ölçüdю 

zюnginlюşmiş bir dünyada mühacirlюri talehilю 

baş-başa buraxmaq insan qüruruna yaraşan bir 

davranış deyil. 
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PREGLED PROBLEMA BEGUNCEV 
 

Neslihan TOPÇU 

 

 

UVOD 

V današnjem problemu beguncev prihaja v začetku najpomembnejših problemov. Učinek je še 

bolj povečal v zadnjih letih. Begunec kot pravna opredelitev, za 60 let tam čeprav je sledil vzporedno 

pot v zgodovino priseljevanja in begunca zgodovinskega odločbe. (Yüksel, 2013) Tuja zemlja od za-

tiranja in preganjanja zaradi ljudi, ki bežijo pred zaščito, je nekdanji dogodek človeške zgodovine. 

(Palabiyik in Koç 2011 : 325) pa s svojo večji vpliv starosti, regionalna težava begunca preneha so dobila 

globalne razsežnosti. 

 

OPREDELITEV BEGUNCEV IN SORODNIH POJMOV 

Z pridobili popularnost spet pojem begunca, priseljevanja in azila ohlapne koncepte začel 

uporabljati še posebej. Vendar pa so koncepti se razlikujejo med seboj, čeprav z malo odtenkom. Zato je 

vprašanje predvsem izrazil vem, kaj ti pojmi so pomembni za boljše razumevanje. 

migracije; gospodarskih, socialnih in političnih razlogov, posamezniki ali skupnosti iz ene drža-

ve v drugo državo, drugo uvrstitev v stanovanjskem območju, namesto da bi šel na delo, promet, je 

izseljevanje opredeljena kot priseljevanja. (TDK, 2017) lahko migracije pojavljajo kot so lahko posledica 

izbiri nujen pogoj. 

priseljenci; in zajema materialno in socialno stanje izboljšalo tako sebe in svoje družine oseb, ki 

se selijo v drugo državo ali regijo, da bi se povečala pričakovanja prihodnjih in družinske člane. (Var-

dar, 2015) V glavnem, država, ne zato, ker se je bal razlogov ne želi stranke, kot so izobraževanje in 

delo razlogi, ki so opredeljeni kot ljudje, ki zapustijo. (Vardar, 2015) 

Race, v skladu s protokolom iz leta 1967 o statusu beguncev, vere, narodnosti, zaradi posebnega 

članstva v družbeni skupini ali političnega prepričanja je državljan, ker se boji razlogov ne želi, da 

stranke, ki se nahajajo izven države in ne izkoristiti zaščite te države, ali do tega strahu noče izkoristi-

ti; ali kabina ali državljanstvo, in da taki dogodki so posledica, da so zunaj države stalnega prebivališča, 

če že ne morejo vrniti tam, ali po vrnitvi zaradi tega strahu, vidimo, da so očitne dve razlike med ta-

nımlanır.mültec in priseljencev kot vsako posamezno beguncev. Prvič, vzroki migracij poteka na zahte-

vo migrantov, beguncev, migracije zaradi socialne, politične, ekonomske verjetno realizirani izvirajo iz 

zahtevnih okoljskih dejavnikov. Drugič, migranti še naprej koristi od zaščite države, katere državljani 

so. 

Opredelitev beguncev predstavlja razliko v turški pravni sistem. Protokol iz leta 1967 z isto de-

finicijo begunca, prvi stavek "Glede na dogodke, ki se pojavljajo v Evropi ...« začne. Kot lahko tukaj 

razumemo tudi iz Evrope, je znan kot begunci. Ta razlika "prosilci za azil" razkriva koncept. To ni be-

gunci neevropski in prosilci za azil. Begunci, da imajo status begunca, in ta vloga se uporablja za gu-

vernerja se bo odločila za notranje ministrstvo. Če povzamemo statusa begunca tujca zakonito sprejeto 

hkrati izrazil prosilci za azil, status begunca preučiti, zato mu pomeni ljudje, če začasno zaščito. (Tür-

koğlu, 2011: 104), na primer, Irak, Iran, kot obiskovalcev iz Sirije. 
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VZROKI ZA BEGUNSKE  

PROBLEMATIKE 

Problem beguncev, obstaja veliko 

razlogov za to. Weiner jih je zbrala v okviru 

petih poglavjih. Prvi od teh, meddržavnih vojn 

so. Vojna je zaskrbljen, nekateri sektorji raje 

selijo v varnejše kraje. Še posebej v 20. stoletju, 

je bogato obdobje v smislu meddržavnih vojne. 

(Türkoğlu, 2011: 105) in v tem obdobju se je 

število beguncev znatno povečalo. (Türkoğlu, 

2011: 105), se nahaja v drugem kot etničnih kon-

fliktov.  

Etnični konflikti dve vrsti livable. Naj-

prej je doživela etnične spore med etnične sku-

pine s centrom. Drugi je še en konflikt etnična 

skupina Or, ki jo vidim takšno stanje mučili. 

Tretji razlog, konflikti so civilisti. razred ali 

ideološki razlogi so vzrok konflikta. Daje 

državljanov pred državljani, ki se borijo proti 

deželne vlade. To se izvede z oboroženim spo-

padom v organizacijah borijo.  

Četrtič, gre represivnih in avtoritarnih 

režimov. V Nemčiji, Hitler, Mussolini v Italiji, 

Franco v Španiji, Mao na Kitajskem, na Kubi, 

Castro je danes, če Asada v Siriji, in veliko ljudi, 

ki so prispeli v začetku vseh zatiralskih 

režimov izven njih vidi migracije kot vrata za 

izhod v sili. Peta, naravne nesreče in okoljski 

problemi so. To je še posebej problem, ki se 

pojavljajo z globalizacijo.  

Torej, kaj je dejanski vzrok ali vzroki 

gibanja beguncev v zadnjem času? Ste razvrstijo 

ali vstopi v to klasifikacijo? Pretok beguncev v 

zadnjih letih, da odgovori na ta vprašanja, je 

koristno, da živijo na to, kar je prišlo v državi. 

Veliko ljudi iz Iraka po zalivski vojni se 

je pojavljajo 90. zgrinjali v Turčijo. z okoli 

260.000 prebivalcev v procesu begunskega Şır-

nak enaka celotni populaciji v nekaj dneh; 

175.000 Hakkâri, kjer živi tudi več kot 200.000 

beguncev gosti (Topol, 2013: 437). V letu 2001, 

ki se začne selitev v ZDA je iz Afganistana ob 

vstopu v Afganistanu olmuştur.2012 leto od 

začetka večini sosednjih držav, Pakistana in 

2,664,436 afganistanskih beguncev v Iranu in 

državljani, vključno z osebami z begunskih 

podobnih situacijah ima. (Güler, 2013: 110) na 

začetku državljanske vojne v Siriji se nadaljuje 

tudi danes z veliko pretoka beguncev, ki se je 

začela v letu 2011. V januarju 2016, podp-

redsednik vlade Yalçın Akdoğan "v biometrični 

sistem za registracijo, da je 2 milijona 541.000 

Sircev v Turčiji," je dejal. 

Večina beguncev tokov razvidno, da ko 

smo nedavnih dogodkov se je začela, da se po-

javljajo v in okoli bližnjem vzhodu.  

To pomeni, da je napaka samo en raz-

log, da bi poskušali razložiti. Saj je odvisna od 

številnih med seboj povezanih razlogov. 

Najprej opozoriti na naslednje; Tam so običajno 

na začetku represivnih režimov držav, kjer je 

mehanizem za upravljanje gibanja beguncev.  

Prvi je najbolj temeljni razlog je po-

manjkanje demokracije v represivnih režimov 

okolju. Obstaja sistem, ki sili ljudi, da so prip-

ravljeni za urejanje namesto samoupravljanja. 

To seveda povzroča notranje konflikte. 

Ti spori se lahko spori, ki vključujejo 

zunanje pooblastila tudi izven boja proti civil-

nemu režimu. Represivni režimi vodi do pojava 

terorističnih organizacij.  

Teroristične organizacije se lahko na 

podlagi vere ali narodnosti. Tokrat v moči rep-

resivnih režimov za organizacije, ki je najpri-

mernejši obdobja. 

Treba je razumeti, tukaj je, da je 

vzrokov za težave beguncev; tako zatiralski 

vlade in notranji konflikti in vojaške intervenci-

je v drugih državah, ki temelji na napadu tero-

rističnih organizacij. Najnovejši primer je tisto, 

kar se je zgodilo v Siriji je v našem obrazu z vso 

realnostjo. 

Dogodki na bližnjem vzhodu, je rezultat 

moči represivnih režimov. Toda poleg deleža 
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njihovega načrta igre, ki ga kapitalistične drža-

ve v tej regiji in je prevelika, da bi zanikal. 

KAJ LAHKO STORIMO? 

Begunci geografsko kot njihovi ciljni 

državi, raje svoje tesne države (Türkoğlu, 2011: 

109). Zanimivo je, da je razvitost ciljni državi 

prihaja po geografski bližini (Türkoğlu, 2011: 

109). Tako na Bližnjem vzhodu in v Aziji po 

selitvi krize v Afriki, ne neposredno v Evropi, je 

varno v bližnje države.  

Turčija je med prvimi državami, ki so 

raje v zvezi s tem. Poleg tega je tudi velik 

faktor, da je enostaven prehod v Evropo (Khan 

in Dincer, 2013: 37).  

Do sedaj, prehod za priseljence Turčiji v 

zadnjih 10 letih, razen če je gospodarska in so-

cialna pozitiven zagon rasti ter Sirsko humani-

tarna prikazano v kriznem obdobju razmišlja je 

predstava še posebej začeli postala ciljna država 

za priseljence iz bližnjega vzhoda in Afrike 

(Khan in Dincer, 2013: 37). v resnici, mnogi Af-

ričani prišel v Turčiji v upanju, da izseliti v 

evropske ideje spreminjajo v Turčiji je znano, 

da začne padati (Khan in Dincer, 2013: 37). 

Vendar pa moramo vedeti, da to ni le problem 

Turčije ali problem na Bližnjem vzhodu.  

Vpliv begunske krize se širi po vsem 

svetu. Torej, to je problem, da poskrbimo za vse 

svetovne države. 

V prvi za preprečevanje kriz in kriz, 

preden se pojavijo, gospodarska pomoč 

državam, ki bi lahko povzročile krizo, medna-

rodnega sodelovanja, kot so dvostranske pogo-

vore ... je treba sprejeti ukrepe.  

Neke vrste ukrepov, ki jih je treba spre-

jeti, preden se pojavi glavni problem. Če be-

gunska kriza pojavi, ne posameznik ali regio-

nalno, naj gre na globalni rešitvi.  

Vse države, mednarodne organizacije in 

celo nadnacionalne organizacije bi morale zago-

toviti tudi podporo za nevesto nad krizo. Toda 

na tej točki se soočamo z naslednjim vprašan-

jem.  

Države za rešitev nastale krize je celo 

poskušal zaščititi svoje koristi. Na primer, 

Agencija EU Border Security za razširitev man-

data FRONTEX in ustvariti EUROSUR za iz-

boljšanje varnosti na mejah (Toprakseven, 2013: 

14).  

Osnovni cilj brezpilotnih letal nepravil-

na migracijskih gibanj, sateliti in za identifikaci-

jo v zgodnejši fazi s pomočjo sistemov za nočno 

opazovanje in člani povečati izmenjavo infor-

macij med agencijo FRONTEX z drugimi 

državami in opisal kot za izboljšanje opera-

tivnega sodelovanja med nacionalnimi obmej-

nih enot (Topraksev, 2013: 14). to, kakor tudi 

brani sistemske zahteve EUROSER zaslugi šte-

vilnih priseljencev bi se znebili življenja in po-

memben udarec za hit kriminalnih združb pri-

sotne v dejavnosti trgovine z ljudmi predlaga 

(Topraksev da, 2013: 14). kot lahko vidimo, v 

resnici, ki prikazuje prednosti beguncev v osp-

redju, se šteje za varnost meja Evrope.  

Malo verjetno je, da preseže krizo be-

guncev s tem koraku. 

Druga rešitev, so razpravljali. Na pri-

mer, evropska pogajanja, je zelo pomemben 

korak k rešitvi, da bi sodelovanje Evrope in 

Turčije.  

Vendar je treba resno vzajemnih obljube 

držati za pridobitev učinkovitosti. Pada na 

obeh straneh, ne da bi vplivali političnega dis-

kurza je treba storiti. 

Druga begunska kriza izkušnje s 

končno rešitvijo, Turčije predlagani "varnih 

območij" je pot do ustvarjanja. Zahvaljujoč va-

rovanega območja v državi in tako bo lažje, da 

se vrnete na mesto pri reševanju problema. 

Ni vse rešitve, ne glede na interese, ki 

prihajajo skupaj od države, da bi prišli na vrh 

begunske krize temelji na realnih korakih.  
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Kjer na milijone ljudi še vedno brez 

strehe nad glavo, na milijone ljudi je izgubilo 

življenje, ko se bori za življenje, v upanju, not-

ranjost da vleči tihotapljenjem ljudi vadedilerek 

ne ustreza človeštvo molčati spričo realnosti, 

glede na bolečine v očeh.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znanost in tehnologija v zelo napredno 

in močno obogatila svet pusti pri miru z usodo 

beguncev ni obnašanje človeka vreden. (Palabi-

yik in Koç, 2011: 333) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


